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.KURIER WYSTAWOWY“

Sprawa b.min. Czechowicza
Warszawa, 9. 6. (Teł. wł) Prezes 

Sądu Najwyższego Supiński wyznaczył 
na środę posiedzenie Trybunału Stanu, 
na którem rozważane będą skargi oskar
życieli. wniesione przeciwko zamknię
ciu śledztwa. Oprócz Supińskiego powo
łani zostali Thugut i Lednicki.

Jeżeli Trybunał poweźmie decyzję 
odmowną, wyznaczony zostanie termin 
rozprawy. (w)

Memorjał Stów, urzędników 
państwowych

Warszawa, 9. 6. (Tel. wł.) Stowa
rzyszenie Urzędników Państwowych 
wręczyło prem jerowi memorjał w spra
wie podniesienia pracownikom pań
stwowym płac do realnej wartości z 1925 
r„ wypłacenia zaległego dodatku miesz
kaniowego za r. 1928, nowej pragmatyki, 
godzin nadliczbowych i powołania osob
nej komisji do reformy ustawodawstwa 
i prawodawstwa urzędniczego. (w)

Przedstawienie polskie 
w Opolu

Berlin, 8. 6. (PAT.) „Franki. 
Ztg.“ donosi z Wrocławia, że nowe 
przedstawienia teatru polskiego w 
Opolu odbędą się prawdopodobnie już 
w ciągu czerwca.

Dziennik donosi, że odnośne czyn
niki urzędowe udzieliły już pozwole
nia i wyrażają nadzieję, że czynniki 
miejskie w Opolu nie będą miały prze
ciwko temu żadnych zastrzeżeń:

Dziennik podkreśla, że Opole bę
dzie miało najlepszą okazję do zreha
bilitowania swej nadwyrężonej przez 
wykroczenia nacjonalistów opinji i 
wyraża nadzieję, że nie zaszkodziłoby, 
gdyby władze niemieckie i kola towa
rzyskie Opola wzięły udział w tem 
przedstawieniu.

Król angielski jedzie do 
Piszczan

Wiedeń, 8. 6. (PAT.) Dzienniki 
donoszą z Pragi, że zarząd zdroju w 
Piszczanach otrzymał od przybocz
nych lekarzy króla angielskiego Jerze
go zapytanie, czy możliwy byłby przy
jazd króla do Piszczan celem przepro
wadzenia kuracji. Zarząd zdroju za
wiadomił dwór angielski, że może od
dać do dyspozycji króla cale skrzydło 
hotelu Termia.

Przyjazd króla Jerzego do Piszczan 
projektowany jest, jak słychać, na ko
niec czerwca.

Sytuacja w Afganistanie
M o s k w a, 8. 6. (PAT.) Z pogranicza 

sowiecko - afgańskiego donoszą, że sy
tuacja w Afganistanie po ucieczce Ama- 
nullaha została całkowicie opanowana 
przez Baczi Sakao.

Resztki wojsk, walczących poprzed
nio po stronie Amanuilaha, oraz grupy 
uciekinierów cywilnych przechodzą na 
stronę sowiecką, gdzie władze sowieckie 
rozbrajają je i internują.

Sha:anie Polaka
w Niemczech

W r o c 1 a w, 8. 6. (Radjo.) Na rozpra
wie tajnej tutejszy sąd apelacyjny ska
za! obywatela polskiego Kalytę za usilo- 
waną zdradę stanu na póitora roku cięż
kiego więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. Oskarżenie zarzucało Kalycie 
usiłowaną zdradę tajemnic wojskowych 
w latach 1925 do 1928.

Ambasador wioski składa wienie c na grobie Nieznanego Żołnierza 
w War szawie

Wielki wiec w Poznania
w sprawie wydarzeń lwowskich

Wczoraj o godz. 5 po południu miał 
się odbyć w westybulu Collegium Me- 
dicum wiec manifestacyjny w spra
wie wypadków lwowskich, zwołany 
przez Poznański Komitet Akademicki, 
Poznańskie Koło Międzykorporacyjne, 
korporacje chrześcijańskie, Młodzież 
Wszechpolską, „Odrodzenie“ i wszyst
kie inne najpoważniejsze organizacje 
Uniwersytetu Poznańskiego i Wyższej 
Szkoły Handlowej.

Ogromny westybul Coli. Medicum 
wypełnił się o naznaczonej porze tłuma
mi publiczności ze wszystkich warstw 
mieszkańców naszego miasta Zabrał 
głos p. Lisewski, prezes Poznańskiego 
Komitetu Akademickiego, który oświad
czył, że w ostatniej chwili dziekan wy
działu lekarskiego, prof. Różycki odmó
wił udzielenia westybulu Collegium Me
dicum — wobec czego wiec się odbyć 
nie może. P. Lisewski wezwał zebra
nych do rozejścia się, zaznaczając, że w 
najbliższych dniach wiec zostanie zwo
łany do innej sali.

Wiadomość o stanowisku prof. Ró
życkiego, który odmówił udzielenia we
stybulu mimo wyrażenia zgody na od
bycie się wiecu przez J. M. rektora prof. 
Niezabitowskiego — wywołała ogromne 
oburzenie wśród zebranych.

Wśród ogólnego podniecenia zabrał 
głos członek rady naczelnej Młodzieży 
Wszechpolskiej p. Zbigniew Łukaczyń- 
ski, który po krótkiem przemówieniu 
wezwał zebranych, by udali się gremial
nie na podwórzec nowego Domu Akade
mickiego przy Wałach Leszczyńskiego.

Podwórzec Domu Ak. wypełnił się kil
kutysięczną rzeszą obywateli ze wszyst
kich warstw i zawodów Po krótkiem 
zagajeniu przez p. Łukaczyńskiego za
brał głos przybyły specjalnie ~edsta- 
wiciel Lwowskiego Koridteti Ulic
kiego p. Tadeusz Kłodnicki. lenie
się jego na zaimprowizowanej trybunie 
powitane zostało grzmotem długo nie
milknących oklasków i gromkiemi 
okrzykami ku czci Lwowa i lwowskiej 
młodzieży akademickiej.

P. K'odnicki w przemówieniu swem. 
przerywanem ustawicznie burzliwemi 
oklaskami, scharakteryzował wypadki 
lwowskie, wyraźną prowokację uczuć

religijnych przez Żydów, męski od
ruch młodzieży lwowskiej i stanowisko 
władz administracyjnych.

Przedstawicielowi kresowego grodu 
zgotowano jeszcze raz długotrwałą owa
cję. poczem zabrał głos członek rady na
czelnej Młodzieży Wszechpolskiej inż. 
Stanisław Jabłoński. Mówca w moc
nych słowach scharakteryzował niebez
pieczeństwo zalewu żydowskiego, które 
wciska się coraz gwałtowniej do wszyst
kich dziedzin naszego życia. Przyczynia 
się do tego zwłaszcza polityka obozu 
„sanacyjnego“.

P. Jabłoński podkreślił rolę, jaką od
grywa obecnie młodzież akademicka 
wśród społeczeństwa, która zawsze czuj
nie stoi na straży najżywotniejszych 
ideałów narodowych. Wskazał zarazem 
na konieczność organizowania się w 
akcji obronnej, zwłaszcza w szeregach 
towarzystwa „Rozwój“.

Mówca na zakończenie odczytał re
zolucję, którą przez aklamację wśród 
żywiołowych oklasków przyjęto. Rezo
lucja ta brzmi:

My, zebrani na wielkim wiecu 
manifestacyjnym, zwołanym przez sto
warzyszenia akademickie Uniwersytetu 
Poznańskiego i Wyższej Szkoły Handlo
wej,

wstrząśnięci do głębi niesłychaną 
prowokacją żydostwa lwowskiego które 
targnęło się brutalnie na procesję 
Bożego Ciała, składającą hołd Najświęt
szej Tajemnicy Naszej Wiary,

stwierdzając, że ten niesłychany wy
padek jest tylko jednym z przejawów 
rosnącego wciąż rozzuchwalenia żydo
stwa, które niejednokrotnie już w spo
sób bezwzględny dało wyraz swej niena
wiści do wiary katolickiej — ostatnio 
także w Wilnie —

stwierdzając, że rozzuchwalenie to 
jest w znacznej mierze wynikiem poli
tyki obecnej wobec Żydów, którym czy
ni się daleko idące ustępstwa kosztem 
żywotnych interesów narodowych.

wyrażamy najgorętsze uznanie pol
skiej młodzieży akademickiej bohater
skiego grodu Orląt Lwowskich, która 
pierwsza w męskim odruchu zaprote- 
3towa’a przeciw szarganiu naszych naj-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

Starcie robotników z polic ją
Gaston (Połudn. Karolina), 8. 6. 

(PAT.) Doszło tu do starć pomiędzy po
licją i grupą robotników przemysłu 
włókienniczego, którzy szli do przędzal
ni, aby przeszkodzić w pracy.

Robotnicy dali w stronę policji 
szereg strzałów, raniąc 4 policjantów, w 
tej liczbie i komendanta. Jeden ze straj
kujących również odniósł rany.

Zalane miasto
N o w y J o r k, 8. 6. (PAT.) W miej

scowości Wibraux w Stan. Zjedn. wsku
tek ulewnego deszczu woda przerwała 
tamę i zalała miasto. Utonęły 4 osoby, 
w tej liczbie pastor miejscowego kościo
ła i jego żona.

Pastor ten oddał kościół do dyspozy
cji nawiedzonych katastrofą, poczem u- 
dał się do domu po żonę. W chwili po
wrotu oboje zostali porwani przez fale.

Listy z Afryki
(Korespondencja własna).

Trypolis, w czerwcu
Libja, znana u nas pod nazwą Trypo- 

lisu, jest kołonją włoską w północnej 
Afryce, ciągnącą się od Tunisu do Egip
tu oraz od morza Śródziemnego do 23 
równoleżnika. Do Wioch należy od r. 
1911, t. j. od czasów wojny włosko - tu
reckiej. Libja liczy obecnie 570 tys. lud
ności, wśród której najwięcej jest Ara
bów, — potomków Berberów, — oraz 
negrów. Wśród Europejczyków pierw
sze miejsce zajmują naturalnie Włosi, 
poza którymi jest nieco Greków. Angli
ków, Turków i Żydów, zajmujących się 
handlem.

Ludność tubylcza,ubiera się jednako
wo. Nosi białe koszule, długie spodnie, 
barwną kamizelę i fez oraz okrywa się 
białym, lnianym lub wełnianym pła
szczem. Zamożne kobiety używają na
wet jedwabnych płaszczy, które chronią 
od niebezpiecznych skutków silnych 
promieni słonecznych.

Włosi panują tylko nad przybrzeż
nym skrawkiem kraju, który obsadzo
ny jest kolorowym wojskiem, ponieważ 
biały żołnierz w tym klimacie nie wy
trzymuje trudów służby wojskowej.

Dotychczasowe rezultaty włoskiej ko
lonizacji są bardzo znaczne. Włosi ob
jęli po Turkach kraj zupełnie zaniedba
ny i zmienili go wprost nie do pozna
nia. Główne miasto Trypolis zostało 
wspaniale rozbudowane i liczy obecnie 
70 tys. mieszkańców. Żydowska dzielni
ca i stare miasto arabskie z białymi do
mami o równych dachach zostało utrzy
mane a dzielnica nowożytna z pięknem 
wybrzeżem, luksusowymi hotelami, mu
zeum i teatrem znajduje się obok daw
nego zamku tureckiego. Z miasta wy
chodzi szereg doskonałych szos, prowa
dzących do pobliskich oaz i miejscowo
ści wycieczkowych.

Do najcięższej pracy należy przemia
na pustyni i stepu na urodzajną glebę, 
do czego potrzebna jest przedewszyst- 
kiem woda. Koloniści wystawili już ca
ły szereg studni arteryjskich, które za
stępują prymitywne studnie arabskie, i 
dokoła nich zakładają swe gospodar
stwa.

Życie kolonisty bynajmniej nie jest 
godne zazdrości. Jest ono bardzo cięż
kie ze względu na straszliwe upały, któ
re dotkliwie dają się we znaki zwłaszcza 
dzieciom. Wskutek tego głównym poży
wieniem kolonistów jest przedewszyst- 
kiem woda, konsumowana w ilości do 
6 litrów dziennie, gotowane jarzyny i 
owoce. Mięso, alkohol i świeże warzy
wa należą w tutejszym klimacie do po
karmów szkodliwych.

Kraj ten, podnoszący się na coraz 
wyższy poziom kulturalny, w czasach
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Odbijanie się pochodzące z zepsucia żo
łądka, zły zapach z ust, wyrzuty skórne i 
nieczystości cery, usuwa się przez zażywa
nie naturalnej wody gorzkiej „Hunyadl Jó- 
nos“. Inform.: M. Kanie], Poznań, Masz- 
taiarska 7 — Telefon 18-95. Tp 2716/7

starożytnych byt ogniskiem handlu i ży
cia politycznego. Świadczą o tem wy
kopaliska, jakie odnaleziono dokoła 
miasta Trypolisu.

Przed trzema mniej więcej laty roz
poczęto poszukiwania w Leptis Magna, 
gdzie za czasów rzymskich znajdowały 
się luksusowe łaźnie z ciepłą i zimną 
wodą, wspaniała świątynia, wystawiona 
przez Septymiusza Sewera, oraz rozle
głe forum, o wiele wcześniejsze od fo
rum rzymskiego.

Oprócz tego podobne poszukiwania 
przeprowadzane są w Sabracie, w odle
głości 83 kim. od miasta Trypolisu, 
gdzie odkopano dotychczas również roz
ległe forum, grecki i rzymski teatr oraz 
wspaniałe świątynie. Miejscowości te są 
licznie odwiedzane przez turystów, gdyż 
posiadają o wiele ładniejsze wykopali
ska aniżeli Pompeja i Syrakuzy.

Historja Libji jest bardzo ciekawa. 
Zamieszkiwali ją Berberzy, Numidowie, 
Maurowie i Fenicjanie, którzy zakładali 
wielkie kolonje na wybrzeżu morskiem. 
Następnie przyszli tu Grecy i Rzymia
nie a po upadku Rzymian Libją zawład
nęli Wandalowie; po nich Hiszpanie, 
rycerze maltańscy i wreszcie Arabi i 
Turcy, którzy nadali krajowi temu cha
rakter zupełnie odmienny od europej
skiego. Arabi prowadzą dzisiaj życie 
częściowo osiadłe a w stepach koczow
nicze i ze swemi stadami owiec i wiel
błądów przenoszą się z miejsca na miej
sce, zależnie od ukazywania się wilgoci 
i trawy. Osiedli Arabi odznaczają się 
zamożnością i w swych osadach budują 
bardzo praktyczne domy. W przeci
wieństwie do Włocha, Arab cały dzień 
spędza w swym domu a kobiety wycho
dzą jedynie do meczetu.

W oazie Garian, siedliska Arabów, 
wykopane są w kamienistym gruncie i 
zachowały wszelkie cechy dawnego do
mu arabskiego. W środku znajduje się 
głęboka okrągła jama, dokoła której 
rozmieszczone są ubikacje, urządzone 
na wzór pokoi i zaopatrzone w drzwi. 
-W jamie znajduje się ognisko i pies 
stróżujący lub gazela a kobiety arabskie 
.spędzają; tam cały, dzień przy pracach 
'ręcznych. Pokoje są używane tylko do 
snu lub w czasie niepogody. r. - •

Koczujący Arabowie żyją pod gołem 
niebem i swych szałasów z liści, palmo
wych używają jedynie jako ochrony 
przed słońcem i piaskiem. Dotarcie do 
nich jest bardzo trudne, gdyż rząd wło
ski po za strefę wojskową nikogo nie 
przepuszcza.

O terytorjum tem istnieją sporne 
wiadomości, przynoszone przez człon
ków wypraw karawanowych. A prze
cież Libja posiada jeszcze wiele tajem
nic, zwłaszcza historycznych, gdyż za 
czasów rzymskich kwitło tu bujne ży
cie i na terytorjum tem rozegrał się nie
jeden bardzo doniosły wypadek dziejo
wy. O. S.

Z PISZCZAN.
(Światowe Zdrojowisko przeciw reumatyz
mowi). Przeciętne koszta pobytu kuracju
sza są nader niskie. Bardzo szeroki wy
bór co do mieszkań, utrzymania, jak rów
nież należytej opieki. Bliższe informacje 
i prospekty: ustnie: Biuro Piszczany, 
Poznań, ul. Masztalarska 7, lei. 1895; p i- 
śmienne : Biuro Piszczany dla Polski 
Cieszyn. Tp 2721

JAN KARCZEWSKI

AUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
67),

-We wszystkich stolicach, na całym 
świecie. Na falach radja na ekranach 
kin, po salach odczytowych, łamach 
pism i kartach ulotek wołano teraz 
ciągle jednem wielkiem i potężnem 
słowem:

Praca
Praca

Praca!!!
Ale! /
Ale nie jako jedyna wartość, którą 

człowiek okupuje swoje prawo do by
tu najszerzej pojętego, bytu wólnego, 
godnego człowieka, ale jako mus spo
łeczny, czarną konieczność niewolni
ka, surowy kanon prawa publicznego.

„Dobro społeczne“ — głosiły gazety 
ścienne, wymaga wytężonej pracy. 
Państwa dotychczas mobilizujące mi- 
Ijonowe armje na wzajemne niszczenie 
swego dobytku, dziś powinny mobilizo
wać szerokie rzesze do budowy i pro
dukcji. <

Nikt nie' ma prawa uchylać się od 
tego obowiązku

Wielki wiec w Poznaniu
w sprawie wydarzeń lwowskich

(Ciąg dalszy ze
świętszych uczuć religijnych i narodo
wych,

wyrażamy pełną solidarność z posta
wą społeczeństwa lwowskiego, w szcze
gólności zaś z akcją Lwowskiego Komi
tetu Akademickiego^ jako naczelnej re
prezentacji studentów Lwowa, którym 
ślemy braterskie pozdrowienia i słowa 
serdecznej otuchy.

Całemu Duchowieństwu katolickie
mu, a w szczególności dostojnym Ar- 
cypasterzom djecezji lwowskiej, skła
damy hołd najgłębszy, zapewniając 
ich, że zawsze niewzruszenie stać bę
dziemy w obronie Kościoła i wiary ka
tolickiej.

(Ustęp dalszy dotyczy lwowskich 
władz administracyjnych.)

Piętnujemy jak najostrzej stanowi
sko, zajęte przez prasę „sanacyjną“ i
Strajk akademicki w Lublinie i Wilnie — Przebieg imponu
jących wieców w Warszawie i Krakowie — Młodzież akade

micka składa hołd Episkopatowi
L u b 1 i n, 8. 6. (Tel. wl.) Odbył się tu 

tłumny wiec rńodzieży akademickiej 
uniwersytetu lubelskiego w sprawie wy
padków lwowskich. Powzięto uchwałę, 
proklamującą na znak solidarności z 
młodzieżą lwowską strajk akademicki.

Strajk rozpoczął się wczoraj. Wykła
dy nie odbywają się.

Lubelski Komitet Akademicki sko
munikował się w sprawie dalszej akcji 
z Naczelnym Komitetem Akademickim 
w Warszawie.

Wiln o, 9. 6. (Tel. wł.) Na wielkim 
wiecu ogółno-akademickim, zwołanym 
przez Wileński Komitet Akademicki, 
uchwalono proklamować strajk na 
uniwersytecie wileńskim.

Od dzisiaj wykłady nie odbywają 
Się. (k)

Warszawa, 9. 6. (Tel. wl.) Wczo
raj o godz. i w południe odbył się na 
dziedzińcu Uniwersytetu Warszawskie
go olbrzymi wiec ogólno - akademicki, 
w którym uczestniczyło przeszło 5.000 
osób. ’ -<■ • ' - \ "
;Pierwszy zabrał głoś" p. 'Arlitewićz. 
wiceprezes Naćźelnego Komitetu Aka
demickiego, który, poinformował zebra
nych o cofnięciu przez pp. rektorów ze
zwolenia, udzielonego na odbycie wiecu. 
Dalej przemawiał p. Miecz. Harusewicz, 
który wyraził jednak mniemanie, że wo
bec zgromadzenia tak wielkiej liczby stu
dentów, należałoby skorzystać ze sposob
ności i dać wyraz nurtującym młodzież 
narodową nastrojom, wywołanym przez 
wypadki lwowskie.

Przebieg tych zajść opisał następny 
mówca, p. Tadeusz Piasecki, charakte
ryzując zwłaszcza postępowanie staro
sty Klotza. Prezes rady naczelnej Mło
dzieży Wszechpolskiej p. Jan Mosdorf 
mówił o skandalicznem stanowisku pra-
Szczegółu krwawych zajść we

Lwów, 8. 6. (Tel. wł.) Nadchodzą 
dalsze szczegóły o wczorajszych krwa
wych zajściach na ulicach Lwowa

Stwierdzić należy, że od chwili po
bytu min. Skladkowskiego we Lwowie 
postępowanie policji wobec studentów 
uległo znacznemu zaostrzeniu. Do mia
sta sprowadzono specjalne oddziały po
licyjne z poza Lwowa.

Jak wiadomo, po procesji Bożego

Strajki należy karać jak kradzież, 
dokonaną na publicznym majątku.

i t. d,
W sposobie, w jakim ta cała nagan

ka była przeprowadzona, zauważył 
Skrzypczak, mimo pozornie wzniosłych 
haseł, zaczajonego swego starego 
wroga, dawnego cielca złotego, który 
dziś w zmienionej postaci poszukiwał 
nowych sposobów, .by utrzymać się 
przy władzy.

Sama propaganda pracy i jej zna
czenia, była w zasadzie swojej dobra; 
niepomierne rozbrykanie stronnictw 
politycznych i społecznych, które na 
powszechnej nędzy żerowały, szanta
żując jedne drugich i zmniejszając i 
tak skromne zasoby, jakiem! ludzkość 
rozporządzała, doprowadziło te sprawy 
już do absurdu. Dość wspomnieć 
strajk węglowy, który kosztował spo
łeczeństwo angielskie zawrotną sumę 
sześćdziesięciu miljonów funtów szter- 
lingów. Ale zgarnianie przez teore
tycznych już dziś posiadaczy wartości 
lwiej części dobytku, gromadzonego 
przez pracę, było bez kwestji niesłu
szne.

Mimo wszystko dr. Skrzypczak i 
prof. Sadkiewicz postanowili czekać. 
Ich ostatni atut to jest ogłoszenie, że 
Wielkie Banki i przedsiębiorstwa fi
nansowe- noża swą działalnością orga

strony 1-szej.)
lewicową, która wzięła w obronę roz
wydrzone żydostwo. atakując w ohyd
ny sposób młodzież, walczącą o naj
żywotniejsze interesy narodu i pań
stwa.

Domagamy się najsurowszego uka
rania Żydów, którzy zaatakowali pro
cesję Bożego Ciała, i rozwiązania od
nośnego gimnazjum żydowskiego.

Domagamy się kategorycznie na
tychmiastowego zwolnienia uwięzio
nych studentów lwowskich i pociągnię
cia do odpowiedzialności tych czynni
ków, które zelżyły młodzież polską.* * * .

Na wezwanie przewodniczącego 
wśród podniosłego nastroju odśpiewa
no hymn „Boże coś Polskę“, poczem 
w myśl jego apelu zgromadzone tłu
my spokojnie rozeszły się.

sy lewicowej i „sanacyjnej“, a p. Stop- 
czyk omawiał sprawę uwięzionych stu
dentów.

Przyjęto jednomyślnie rezolucję, so
lidaryzującą się ze stanowiskiem lwow
skiej młodzieży akademickiej — dalej 
żądającą dymisji starosty Klotza, zadość 
uczynienia młodzieży, Ićwolnienia aresz
towanych, oraz zaprzestania represyj 
wobec studentów. Episkopatowi lwow
skiemu wyrażono najgłębszy hołd a rek
torom uczelni lwowskich wdzięczność za 
ich interwencję w obronie młodzieży. 
Wreszcie rezolucja domaga się, ażeby z 
rozpoczęciem nowego roku uniwersytec
kiego podjęto akcję w kierunku wpro
wadzenia „numerus clausus“ na wszyst
kich uczelniach — i aby społeczeństwo 
przystąpiło do boikotu żydów.

Po wiecu, manifestanci rozeszli się 
w spokoju. (w)

Kraków, 9. 6. (Tel. wł.) W sali 
Kopernika Collegii Novi odbył się wiec 
ogólno-akademicki, zwołany, przez 

- Krakowski Komitet. Akądemic^i; przy 
udziale, ponad 2000 studentów- : V

i' PĆżyjęto, rezolucję, solidaryzującą 
się z młodzieżą akademicką Lwowa, 
domagającą Się usunięcia Klotza i 
zwolnienia aresztowanych studentów.

(ch)
Warszawa, 9. 6. (Tel. wł.) Pre

zes i wiceprezesi Naczelnego Komitetu 
Akademickiego byli przyjęci wczoraj 
przez ks. biskupa Szlagowskiego, któ
remu wyrazili hold imieniem polskiej 
młodzieży akademickiej.

Ks. biskup Szlagowski przyjął de
legację bardzo serdecznie i życzliwie 
oraz oświadczył, że zajmuje stanowi
sko, zgodne z oświadczeniem arcybi
skupów lwowskich. (w)
Lwowie — Dalsze konfiskaty
Ciała studenci udali się na plac Targów 
Wschodnich i zaimprowizowali tam ze
branie. Na wiecowników natarła paro
krotnie policja konna, w następstwie 
czego kilkanaście osób zostało rannych, 
w tem kilka ciężko. Ciężko ranne zosta
ły m. in. trzy studentki. Jedna z nich 
doznała pęknięcia czaszki i według krą
żących pogłosek dzisiaj wieczorem 
zmarła.

nizacyjną i regulującą, nie posiadają 
żadnego innego tytułu do zysków, był 
tak nieodparty, że można go było wy
zyskać w razie niezbędnej potrzeby.

Poprawa i tak już była znaczna, 
„zdemaskowanie“, zaś, jak nazywali o- 
stateczną możliwość, mogło wywołać 
niepotrzebny wstrząs.

Zbliżała się wiosna; szereg planów 
produkcji, przygotowanych pośpiesznie 
w ciągu zimy, zaczynało teraz wcho
dzić w życie.

Warszawa.
W Warszawie postanowiono poło

żyć nowe/bruki w śródmieściu.
Nie to jednak wprawiło Skrzypcza

ka i Nelly w zachwyt, gdyż w war
szawskie bruki nikt poważnie nie me- 
rzył, ale fakt, że w przeciągu trzech 
miesięcy wykończono most.

Ten most, przy którego fantastycz
nych fundamentach rozpoczął się 
prolog wielkiego dzieła. Most został 
wydźwignięty rękami tych samych 
wówczas bezdomnych nędzarzy, któ
rzy w jego cieniu szukali schronienia

Bito, w przyśpieszonem tempie kil
kanaście tysięcy kilometrów szos i 
Jinij kolejowych w rejonach wielkich 
miast i na zapuszczonych peryferjach 
kraju.

Zapotrzebowanie na szyny i maszy
ny drogowe zmusiło przedsiębiorców

Ogólna liczba rannych w ciągu piąt
ku wynosi 26, w tem 8 studentów.

O godz. 9.30 wieczorem doszło do 
dalszych manifestacyj na placach Ma
riackim i Akademickim, przyczem poli
cja konna szarżowała kilkakrotnie.

Lwów, 8. 6. (Tel.wl.) Dzisiaj, t. j. 
w sobotę, zostały skonfiskowane dwa 
nadzwyczajne dodatki „Lwowskiego 
Kurjera Porannego“, w których była 
zamieszczona odezwa Lwowskiego Ko
mitetu Akademickiego do młodzieży. 
Nadto dodatki zawierały przedruki arty
kułów z prasy warszawskiej, które w 
Warszawie nie zostały skonfiskowane.

Wobec pojawienia się w niektórych 
gazetach bądź żydowskich, bądź „sa
nacyjnych“ wiadomości, że w czasie 
rewizyj u lwowskich dziaałczy narodo
wych znaleziono kompromitujące ma- 
terjały, należy stwierdzić, że w czasie 
tych rewizyj nie zakwestjonowano ani 
jednego kawałka papieru, ani jednego 
przedmiotu.

Przy sposobności rewizji w redak
cji i drukarni „Lwowskiego Kurjera 
Porannego“ zabrano kierownika dru
karni do policji celem „złożenia wyja
śnień“ i wypuszczono go dopiero po 24 
godzinach.

Dzisiaj o godz. 8 wieczorem odbył 
się ogromny wiec ogólno-akademicki 
na dziedzińcu Politechniki przy udzia
le 5 000 studentów. Uchwalono konty
nuować strajk na uniwersytetach do 
chwili ustąpienia starosty Klotza i 
wypuszczenia na wolność aresztowa
nych akademików. Równocześnie 
wiec uchwalił zwrócić się do ogółu 
młodzieży, by wystrzegała się prowo- 
kacyj ze strony mętów społecznych, 
które pojawiły się na ulicach Lwowa.

Dodać należy, że wiadomość, poda
na przez prasę „sanacyjną“, jakoby 
rektorzy wyższych uczelni lwowskich 
ogłosili odezwę, wzywającą młodzież 
do natychmiastowego . przerwania 

, strajku i grożącą, zamknięciem,,,wyż- 
• szych uczelni — jest zupełnie niepraw
dziwa. .......................................

KRYNICA
Pensjonat „Lwigród“
urządzony Z największym nowoczesnym 
komfortem i z wykwintnem utrzyma
niem — pod zmienionym Zarządem, 
do dyspoz cji kuracjuszy gości przez 
cały rok, za opłatą całkowitą od 20 do 

28 zł dziennie. nw 10981

Skutecznie odczyszczające działanie bez 
podrażnienia żołądka i jelit osiąga się przez

KURACJĘ DOMOWĄ
zapomocą słynnego

MARJENBADZKIEGO .KREUZBRUNNEN’
albo naturalnej soli mineralnej Marjen- 
badzkiej. Inform. bezpłatnie: Michał 
Kandel, Hurt. Wód Mineralnych, Po
znań, ul. Masztalarska 7 — Telefon 18-95. 

Tp 2720

górnośląskich do zaangażowania dru
giej zmiany robotników.

Zarobki wzrastały, pierwsze pie
niądze w przeciągu paru tygodni szły 
na stare głodowe długi i na jedzenie. 
Jedli wszyscy po raz pierwszy od tak 
dawna do syta, i spracowani robotnicy 
i ich gderliwe żony i dzieci rachitycz
ne.

Po nasyceniu jednak pierwszego, 
drugiego i starych zadawnionych gło
dów pomyślano o dalszych potrzebach.

Napęczniale dobrodziejstwem Chle
ba ciało zaczęło przeglądać przez laty 
i dziury zmurszałych ubrań.

Portek!
Koszul!

Kiecek! Pończoch! Butów! 
Wszystkiego!

Stukliwe szeregi wzecion, i kro- 
sen mechanicznych w Łodzi, Zgierzu, 
Pabjanicach i Żyrardowie, drgnęły, 
zatoczyły i zaczęły stuku... puku... stu
ku puku... coraz... prędzej... tr. r r r r 
r r r r r r r r.

Jedna zmiana mało.
Dwie zmiany narazie wystarczą

Za mało!
Trzy zmiany 

Jeszcze!
Maszyn nie mamy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

UROCZYSTOŚCI, ZJAZDY, WYCIECZKI 
w dniu 9 czerwca

10 zjazd kasjerów kolej, dyrekcji poznań
skiej, św. Marcin 65.

10,15 zebranie del. związków zawód, lit-, 
U. P., Collegium minus.

11 koncert orkiestry 36 p. p. Iegji Akad, 
(muzyka francuska) podwórzec repr. 
P. W. K.

12 „Wesele na Kurpiach“, hala zjazdów, 
teren „E”.

14 mecz hokejowy, arena P. W. K.
15,30 wyścigi, Ławica.
16 rewja piękności „Królowa dnia“, are

na P. W. K.
18 popis tresury psów policyjnych, arena 

P. W. K.
19 „Wesele na Kurpiach“, arena P. W. K.

KALENDARZYK
10 czerwca, zakończenie zjazdu kupców 

papierniczych, przyjazd misji ekono 
micznej z Francji, zjazd aptekarzy poi 
skich. polo.

11 czerwca wycieczka z Grecji, d. c. zja
zdu aptekarzy, wyścigu

12 czerwca zamknięcie zjazdu aptekarzy, 
polo.

GENY
Wstęp na Wystawę

eilet jednorazowy 4 zł
rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz 

osobisty) od osoby 2 zl
studenci i żołnierze 2 zt
wycieczki szkolne ponad 50 osób, od 

osoby 1 zt
dzieci poniżej 15 lat w tow. rodziców 1 zł
bilet tygodniowy 15 d
bilet miesięczny (z fotografją) 20 zł
bilet siały dla głowy rodziny (z foto

grafją) 50 &
dalsza legitymacja dla członka ro

dziny (z fotografją) 40 zł
wystawa sztuki (osobno) 1 si
Wystawa łowiecka (osobno) 1 zł
wycieczki zwyczajne od osoby 2 zł
palmiarnia (osobno) dorośli 1 zł

dzieci 50 gr
bilety stałe upoważniają do wolne

go wstępu na wystawę sztuki, wy
stawę łowiecką i do palmiarni

od godziny 18-ej cała P. W. K. — 50 gr.
dzieci 30 gr

w niedziele i święta 1 zł
dzieci 50 gr

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od godziny 9—23. Pawilony zamyka się 
® godzinie 19.

Część terenu zachodniego i „wesołe 
miasteczko“ do godziny 4 rano. Kasy 
przy ul. Wyspiańskiego zamyka się o go
dzinie 1.

PRZEWODNICY
Centralne biuro wykwalifikowanych 

przewodników (obce języki)
Pawilon 20, obsługi publ. tek 73-38; 
na terenach roin. pawilon 51, teł. 72-38.

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży „Orbis“.
Pawilon 20, obsługi publ. teł. 74-60. 
Pawilon Min. Komunikacji tel. 71-93.

Kwatery prywatne
jedno łóżko dwa łóżka

I klasa 12,— 16,—
TI . 10, -> 14,-

III » 8,- 11,-
IV „ 6,- 8,—

W razie pobytu lokatora przez jedną
dobę, ceny podwyższa się o 50 %. Rabat'.' 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby 10%

>• » » » 7 „ 20%
a k n B 14 „ 30%
» » » »6 tyg. 40%

Komunikacja w mieście 
Tramwaj 25 gr, autobus 30 i 40 gr. 

WALUTY
w dniu wczorajszym na giełdzie war

szawskiej płacono:
1 dolar — 8,86 zł
100 koron czeskich — 26,34
100 franków franc. — 34,78
100 marek niem. — 211,81.

Adresy
gości na P. W. K, str. 8.

WIDOWISKA I FONCERTY
Teatr Wielki:.„Piękność z Nowego Jorku", 

godz. 20.
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“ — go

dzina 20.
Teatr Nowy: „Żywy trup“ — Adwento

wicz — godzina 20.
Teatr szkolny ua P. W. K. (Bukowska 16',: 

o godz. 15^30 bajka majowej nocy M. G. 
Dąbrowskiej „Laleczka z saskiej por
celany“, zaś wiecz. godz. 19 „Wesele 
Mazurskie“.

Arena P W K.: „Wesele na Kurpiach’ 
widowisko plener« we godz 19

Teatr ..Rewja” na P W. K. (Śniadec
kich 12) — „Kulig”, godz. 19,15.

MUZEA I BIRLJLTEKI
Muzeum Wielkopolskie, Aleje Marcinków 

skiego 9, codziennie z wyjątkiem pe 
niedziałków 9,30—18, w niedziele i 
święta 10—14.

i

W sprawie
akademikó w-prze w odników

Przed kilku dniami otrzymaliśmy 
materjały, z których wynika, że stała 
się krzywda tym akademikom, którzy 
ukończyli kursy przewodników Wiel
kopolskiego Związku Popierania Tu
rystyki. Związek, pobierając od wy
cieczek wysokie opłaty, nie zatrudnia 
dostatecznie wyszkolonych przez sie
bie przewodników i nie spełnia na
dziei, które wzbudził w akademikach, 
gdy składali opłaty za kurs.

W sprawie tej zwróciliśmy się 
przed kilku dniami do czynników kie
rowniczych P. W. K., które przyrzekły, 
że skargi akademików będą rozpatry
wane na najbliższem posiedzeniu Za
rządu P. W: K. Wobec tego wstrzy
maliśmy się z poruszeniem tej kwestji 
na łamach pisma naszego.

Pawilon Związku
Polskich Hut Szklanych
W najpiękniejszej części wystawy, 

w parku Wilsona, wznosi się kolo 
wielkiej fontanny pawilon Związku 
Polskich Hut Szklanych. Stanowi on 
piękne zakończenie perspektywy tej 
części wystawy i jest jej prawdziwą 
ozdobą. Szczególnie wieczorem efek
townie przedstawia się rzęsiście o- 
świetlony pawilon w połączeniu z ko
lorowym wodotryskiem i wspaniale 
iluminowaną palmiarnią.

Sam pawilon jest jednym wielkim 
eksponatem, chlubnie świadczącym o 
polskim przemyśle szklanym. Cały 
budynek wykonany jest ze szkła do
starczonego przez różne huty polskie. 
Posadzkę wykonała jedna z krajo
wych hut lustrzanych.

W pośrodku pawilonu znajduje się 
wspólne stoisko Związku, gdzie umie
szczono statystyki, dotyczące rozwoju, 
produkcji i eksportu ' polskich hut 
szklanych. W eałym szeregu gablotek 
widzimy eksponaty poszczególnych 
but, a więc wszelakiego rodzaju butel
ki, precyzyjne szklane aparaty nauko
we, pomiarowe, jak również kalibro
wane. Piękne są eksponaty z dziedzi
ny nowoczesnego oświetlenia, zastoso
wane również nazewnątrz pawilonu 
do jego iluminacji. Jedna z hut wy
stawia artystycznie wykonany model 
samego pawilonu. Ogólne uznanie 
zdobywają wspaniałe kryształy krajo
wego wyrobu, nie ustępujące zagra

,r
W Poznaniu na P. W. K bawi wycieczaa rolników, Kupców, przemysłowców i dziennikarzy z Łotwy.

Dział Przedhistoryczny, ul Sew Mlelżyń 
skiego: 26 27. tak jak Muzeum Wielko 
polskie

Dział Przyrodniczy w Ogrodzie Zoologicz 
nym, tak jak Muzeum Wielkopolskie

Wstęp 1 zl, wycieczki nieszkolńe 50 gr, 
szkolne 20 gr

Muzeum sztuki kościelnej. Zamek. 
Muzeum wojskowe, ul Artyleryjska,

Ribljoteka Raczyńskich. Plac Wolności, 
w dnie powszednie lu 13 i 17—20

Bbljoieka Tow Przyjaciół Nauk, ul Sew 
Mielżyńskieso 26/27 W dnie powszednie 
10—4, w niedziele 10 14.

Biblioteka Uniwersytecka, u! Ratajczaka 
GODNE WIDZENIA

Katedra 10—17, w niedziele 12—14 i 15—17r ,

Ratusz (9—18; w niedziele 10—13);
Ogród Zoologiczny (8- 19»; karmienie dzi

kich zwierząt codziennie o godz. 17, za 
wyjątkiem sobót.

Zamek (8—18).
POTRZEBNE ADRESY 

Adresy gości P. W. K.s Administracja
»Kuriera Poza,", św, Marcin 70, teł. 14-76,

nicznym, a pod względem gustu czę- j 
sto je przewyższające. Ozdobą pawilo- | 
nu są również olbrzymie lustra, wyko
nane przez jedną z hut, a umieszczone 
na ścianach.

Zwiedzenie tego uroczego zakątka 
wystawy daje ogólny pogląd na stan 
naszego przemysłu szklanego i musi 
przekonać nawet sceptyka, że i na tern 
polu nie ustępujemy zagranicy i że 
wyroby naszych but mogą zaspokoić 
najwybredniejsze wymagania.

W wystawie bierze udział wielka 
ilość hut, przyczem uderza duży pro
cent hut wielkopolskich.

Polskie wyrohy alabastrowe
W Żurawnie nad Dniestrem istnieje 

jedyna w Polsce fabryka i kopalnia 
alabastru. Należy ona do znanego i 
zasłużonego działacza społecznego i 
narodowego ks. Kazimierza Czartory
skiego. Na P. W. K. wystąpiła ona z 
własnym, gustownym pawilonem, mie
szczącym się na terenach zachodnich, 
przy wystawie sztuki ludowej. W pa
wilonie tym wystawia niezwykle pięk
ne wyroby z alabastru jak: popielnice, 
rozmaite postumenty, wazony etc. 
Ciekawy jest dział architektury wnę
trza, reprezentowanej w pawilonie 
przez wspaniałe kominki, stopnie, ba
lustrady, lampy, jak również ołtarze, 
tabernakula i inne części urządzenia 
kościołów. Zasiąg sprzedaży produk
tów żurawnickich obejmuje już całą 
Polskę, a obecnie czyni się wysiłki w 
kierunku pozyskania sobie również 
rynków zagranicznych.

Życzyć też należało, aby pol
skie wyroby alabastrowe wyszły zwy
cięsko z walki z podobnemi wyroba
mi zagranicznemi, częstokroć tandet- 
nemi i niegustownemi, podczas gdy 
wyroby żurawnićkie są wysoce arty
styczne i odznaczają się prócz tego 
pewną swojskością.

Pawilon Żurawna, choć niewielki, 
prezentuje się estetycznie i ciekawie i 
wykazuje umiejętne połączenie mo
dernizmu z motywami swojskiemL

Z panoramy Poznania

Pałac Górków
Ulice: Wodna, Klasztorna, Jezuicka, 

Kozia okalają zwarty blok kilku domów, 
z których wyniosły gmach, zwrócony 
frontem ku ul. Wodnej (nr. 27), bokiem 
zaś ku Klasztornej (nr. 14), był kiedyś

•'& w?
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pałacem Górków. O dawnej świetności 
jego mówi jeszcze piękny porta) rene
sansowy w ul. Klasztornej, nad Którego 
lukiem widnieje data r. „1548“

Sklepiona potężnie sień od ul. Klasz
tornej prowadzi na dziedziniec, którego 
południową ścianę zdobi niska kolum
na. Wspierające się na niej dwa łuki 
świadczą, że dziedziniec ów otaczały 
pierwotnie ze wszech stron kolumnowe 
krużganki na przyziemiu, a zapewne 
i na pierwszem piętrze.

Była to kiedyś wspaniała siedziba, 
godna magnackiego rodu Górków któ
ry wygasł w r. 1492.

W r. 1607 wspaniały pałac ich prze
szedł w ręce Benedyktynek z Chełmna

i stał się klasztorem. Benedyktynki, któ
re tu zamieszkały, przebudowały pałac, 
który teraz rozbrzmiewał jeno modłami 
zakonnic aż po r. 1836. Wtedy to rząd 
pruski skasował klasztor i zagarnął jego 
zabudowania. Po barbarzyńsku obeszli 
się z dawnym pałacem budowniczowie 
pruscy. Przebudowano go z gruntu, 
niszcząc resztki dawnej świetności i do 
zeszpeconego gmachu przeniesiono nie
miecką szkołę dla dziewcząt. W r. 1880 
przeniesiono ją na ul. Młyńską nr. 10/11, 
gdzie jest do dziś, jako szkoła żeńska 
Dąbrówki.

Pałac Górków, dziś własność Kurato
rium Okręgu Szkolnego, jest dziś zwy
kłym domem czynszowym, (n)
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Kino „Apollo“ — Kino „Metropolis“
Od poniedziałku, 10 czerwca

rewelacyjny film

Norma Talmadge 
Noab Beery — Gilbert Roland.

Przedstawienie w kinie „Apollo“ o godzinie 5,30, 7,30, 9,30. 
Przedstawienie w kinie „Metropolis“ tylko o godzinie 5.

KALENDARZYK
Niedziela, 9 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,32 — zachód 20,13; — 
długość dnia 16 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 4,47 — zachód 22,57; ~ 
po nowiu.

Kai. rzk.: Prym i Felicjan — jutro Mał
gorzata kr.

Kai. slow.: Sławoj = jutro Bogumił Św.

Zebrania
Dziś o 10 Tow. Hodowli Kanarków i 

Ochr, ptaków Leśnych „Canąria“ ze
branie pleh. w lokńlu p. Jarockiego, 
ul. Masztalarska 8;

o 11 Z w. Czel. Garnc. zebr. mieś, w lo
kalu p. Jarockiego, Masztalarska 8a. 

o 15 Kat. Tow. Robotników Polskich 
(Tum) zebr. pleń, w Domu Kat. na
Sródce;

o 15 P. K. S. Głuchoniemych nadzw. 
walne zebr, w lokalu p. Jarockiego. 

Jutro o 19 Sodalicja P. P. Zaw. Kupiec
kiego zebr. Sekcji Eucharystycznej w 
ochronce Św. Józefa (wykład ks. 
prof. Kicińskiego);

o 19,30 Tow. Powst. i Wojaków (Wilda) 
zebr. pl. w „Dworze Strzeleckim" ul. 
Kilińskiego 15;

o 19,30 Stow. Żeńskie Strażnica w sal
ce parafialnej;

o 20 ToW. Cech. Czel. Szewskiej pod 
„Ulem“ ul. Ślusarska 6.

Różne
Dziś o 7 Oddział Kolarzy „Reja" zbiórka 

przy kiosku inw. ul. Wjazdowa (wy
cieczka do Radójewa);

o 7,45 Tow. Ucżestn. Powst. Wlkp. 
III dzielnica (Zamek) zbiórka na 
strzelnicy przy Bramie warszawskiej 
(ostre strzelanie);

o 7,45 Stow. Polskiej MŁ Kat. pod 
wezw. św. Kazimierza (Jeżyce) zbiór
ka przed dworcem. (Wycieczka do 
Ludwikowa i Mosiny),

o 8 K. Si H. C. P. Sekcja kolarska wy
cieczka do Ludwikowa. Zbiórka na 
Rynku Wildeckim;

o 9 Kółko Wioślarskie przy S. M. P. 
(Tum) wyjazd z pawilonu wycieczko
wego do Rogalinka;

ó 9 ŻW. Pracowników Kupieckich wy
jazd z pawil. wyc. do Ludwikowa;

o 13,30 „Sokół“ (Śródka) zbiórka przed 
szkolą śródecką.

o 14 „Sokół“ Stare-Miasto wymarsz 
przez St. Rynek na Miasteczko na 
„Wielki Festyn Sokoli“.

Pogrzeby
Dziś: śp. Eugenji Lesińskiej o godz. 17 z 

kapl. Św. Józefa. — Śp. Marji Lesz- 
czyc Zielonackiej o godz. 17,30 z k/ipl. 
Św. Józefa.

' f

Licytacje
Jutro o 9,30 ul. Słowackiego 18 — regał, 

masz, do pisania, 2 biurka; 
o 10 ul. Garncarska 3 — płaszcz zim.; 
o 10 ul. Grunwaldzka 48 — kanapa, 

lustro;
o 10 Św. Marcin 62 —- masz, do pisania, 

szafa żel., biurko, 3 beczki oliwy:
o 11 ul. Gen. Kosińskiego 11 — stół, lu

stro, kanapa, szyfonierka;
o 11 ul. Strumykowa 5 — motor; i

o 11,30 ul. Gen. Kosińskiego 15 — kom
pletna jadalnia;

o 12 M. Garbary 9 — materjały manu
fakturowe;

o 12 Św. Marcin 62 — 500 kawałków 
mydła;

o 14 al. Marcinkowskiego 8 — 10 ka
nap;

o 14 ul. Nowa 4 — motor elektr., kompl. 
pasów transm., walcówka, 2 konser- 
watory;

o 15 Św. Marcin 52 — kanapy, fotele, 
krzesła, stół okr., 5 dywanów, masz, 
do pisania.

Nocna sftiżba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicz^,, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy ul. Poczto- 
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

0 kredyty dla rzemiosła
Starania C. T. R. w Banka Gospodar

stwa Krajowego
Ponieważ kontyngent kredytów 

dla rzemiosła — 13 i pół miljonów zł 
został wyczerpany jeszcze w roku ze
szłym, specjalna delegacja Centralne
go Tow. Rzemieślniczego udała się w 
tej sprawie do Banku Gospodarstwa 
Krajowego, gdzie była przyjęta przez 
wice-prezesa gen. Maciszewskiego i 
odbyła następnie konferencję z dyr." 
Pawłowiczem. Delegacja prosiła o u- 
ruchomienie kredytów dla rzemiosła 
w rozmiarze conajmniej 50 miljonów. 
zł, gdyż wobec 800 tysięcy warsztatów 
rzemieślniczych w Polsce kontyngent 
dotychczasowy jest zbyt niski, zarów
no w stosunku do potrzeb rzemiosła, 
jak i sumy kredytów z jakich korzy
stają inne gałęzie produkcji. Poza 
tem delegacja prosiła łby rozdział tych 
kredytów odbywał się jak niegdyś rów
nież i przez spółdzielnie rzemieślni
cze, a nietylko przez kasy komunalne.

Delegacja otrzymała odpowiedź, że 
w obecnych warunkach powiększenie 
kontyngentu kredytów jest bardzo 
trudne, jednakże Bank Gospodarstwa 
Krajowego będzie w miarę możności 
dążył do tego. Co się zaś tyczy udzia
łu spółdzielni rzemieślniczych w roz
dzielaniu tych kredytów, władze ban
ku rozpatrzą, tę sprawę. Delegacja o- 
trzymała również pewne przyrzecze
nie w zakresie kredytu redyskonto
wego dla spółdzielni rzemieślniczych 
przez przedłużenie terminu dla takich 
weksli z 3 do 6 miesięcy oraz możli
wość prolongaty dotychczasowych.

rena narpai na aiowaczyrnie
Termy Siarczano-RAułowe Radjoczyime
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jaki orgwiiim ludzki znosi bez szkody. Woda leczniczych źródeł nie" uleita
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Zamknięcie ogólnego
zjazdu literatów polskich

l"ffror«e»/e „Akademji Polskiej“ f stałej instytucji opieki 
nad literaturą i literatami

Wczorajsze obrady zjazdu literatów, 
urozmaicone namiętną i ciekawą frag
mentami dyskusją, która trwała przez 5 
godzin z rzędu, zakończyły się donio- 
stemi dla literatury i literatów polskich 
uchwałami.

Zakończono wreszcie spór o to, czy 
stworzyć „Akademję“, czy też „Izbę li
teracką“, spór datujący się od dwóch 
zgórą lat.

Mocą uchwały wczorajszego walne
go zebrania utworzono „Akademję Pol
ską“, powołując tem samem do życia 
stalą instytucję opieki ńad literaturą i 
literatami, złożoną z 21 „nieśmiertel
nych“, dożywotnich członków, w tem 
10-ciu mianowanych przez Prezydenta 
Rzplitej. Projekt „Izby literackiej“, któ
rego bronił p. Irzykowski, poparty przez 
kilku przedstawicieli innych stowarzy
szeń, tem samem upadł. Podobnie nie

przyjęto poprawek, domagających się 
wybieralności członków „Akademji“.

” Na tem obrady zjazdu zakończono. 
Wszelkie referaty, przewidziane w pro
gramie a z powodu braku czasu niewy- 
głoszone, odłożono do następnego zjaz
du.

Wieczorem odbył się raut w salach 
Bazaru, wydany dla uczestników zjazdu 
przez zarząd Drukarni i Księgarni św. 
Wojciecha.

Na raut przybyło liczne grono uczest
ników zjazdu. Poza tem w raucie wzię
li udział liczni goście, m. in. ks. biskup 
Dymek, ks. ks. infułaci Adamski i Kłos, 
ks. prałat Prądzyński, grono duchowień
stwa, przedstawiciele nauki z rektorem 
uniw. dr. Niezabitowskim na czele, sfe
ry artystyczne, prasa itd.

Raut, urozmaicony produkcjami ar
tystycznemu, przeciągnął się do późnej 
nocy. P-

Zajścia antyżydowskie 
w Poznania

Przeszło godzinę po ukończeniu 
przed Domem Akademickim wiecu w 
sprawie wypadków lwowskich, gdy 
uczestnicy byli się już rozeszzli do do
mów, doszło do demonstracyj 'aptyży- 
dowskich w dzielnicy, posiadającej 
pewne skupienia żydowskie, a miano
wicie przy ulicy Żydowskiej, Domini
kańskiej, placu Stawnym, Wolnicy, 
ulicy Zamkowej i Kramarskiej. Wy
bito szyby w niektórych magazynach 
żydowskich oraz w dwóch synago
gach.

Jak informuje policja, był to prze
ważnie tłum, który się zgromadził 
przygodnie, tembardziej, że działo się 
to wieczorem dnia sobotniego. Poli
cja aresztowała około 20 osób. Pod
czas odwożenia ich na policję doszło 
do starć z policją w kilku punktach 
miasta, między innemi przed miej
skim urzędem bezpieczeństwa i po
rządku publicznego.

Około godziny 21 zapanował spo
kój, tem bardziej, że policja odgrodzi
ła kordonem ulice wzwyż wymie
nione.

Raz jeszcze zaznaczamy, że zajść 
tych ulicznych nie należy łączyć z 
wiecem przed Domem Akademickim, 
którego przebieg był poważny.

Odmowa Tuwima
Warszawski „Kurjerek południo

wy“ donosi:
Jak się dowiadujemy, znany poeta 

żydowski Juljan Tuwim nie przyjął 
zaproszenia na zjazd literatów w Po
znaniu.

Odmowne swe stanowisko poeta 
żydowski motywuje faktem, że jego 
kolega, również Żyd, przybywszy 
przed rokiem na zjazd (na jaki zjazd? 
—uw. Red.) do Poznania, zastał na 
drzwiach wyznaczonej mu kwatery 
napis:

„Żydom i psom wstęp wzbro
niony“.

Pogłoska, jakoby było doszło do zde
molowania stoisk wystawców żydow
skich na P. W. K. nie odpowiada praw
dzie.

Miejski Urząd Policyjny wydał ode
zwę. nawołującą ludność Poznaftia do 
zachowania spokoju.

Dr. Konstantv Glazór
były asystent Kliniki U. Jagiełl.

ordynuje w letnim sezonie np 10474
w Marjenbadzie „Hotel Imperjał“.
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3 SŁOWA ioterja ;
P. W. K. ; 
75.000 :

ZŁOTE CENA 
LOSU

np 10962
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Numer 262 = Kur jer Poznański, niedziela, 9 czerwca 1956 = Strona 5

Proces przeciwko mordercom 
Ewalda Nogensa

ZafronczemJe postępowania dowodowego
Berlin, 8. 6. (PAT.) W procesie 

Jakubowskiego dzień dzisiejszy ma 
być ostatnim co do przesłuchania 
świadków. Dzisiaj spodziewane jest 
zakończenie postępowania dowodowe
go a na wtorek zapowiedziane jest 
przemówienie prokuratora. Mowy 
obrońcy i oskarżyciela prywatnego 
spodziewane są we czwartek przyszłe
go tygodnia.

W ciągu dnia dzisiejszego zeznawał 
cały siereg świadków, którzy stykali 
Się z Jakubowskim w czasie przebywa
nia jego w więzieniu, Wszyscy ci wię
źniowie zeznawali zgodnie, że Jaku
bowski bardzo słabo władał językiem 
niemieckim i że porozumieć się z nim 
po niemiecku było rzeczą trudną. Po- 
zatem wszyscy świadkowie stwierdza
jąc że Jakubowski aż do końca twier
dził, że jest niewinny.

: Jeden ze współwięźniów przytoczył, 
iż Jakubowski tłumaczył mu, dlacze
go przed sędzią śledczym i prokurato
rem nie powiedział wszystkiego. Sę
dzia i prokurator, którzy go badali, nie 
wierzyli mu i gdy Jakubowski pewne
go razu wyraził swe podejrzenie, za
pytali go. czy mógłby je udowodnić. 
Gdy Jakubowski przyznał, że żadnych 
dowodów nie posiada, sędzia śledczy 
miał go zwymyślać.

Wielkie wrażenie wywołały wśród 
obecnych zeznania urzędnika więzien
nego Kragego, który stwierdził, że Ja
kubowski po zakomunikowaniu mu, 
że prośba o ułaskawienie została od

rzucona i że nazajutrz zostanie straco
ny, nie rozumiał tego, co mu mówiono. 
Nie rozumiał też przedewszystkiem 
zapytania, czy ma jeszcze jakieś ostat
nie żądanie. Gdy urzędnik wytłuma
czył mu o co chodzi i zapytał o ostat- 
nie żądanie. Jakubowski wyraził pra
gnienie zobaczenia raz jeszcze swej có
reczki i dania mu na ostatnią chwilę 
jego najlepszego ubrania. Na życze
nia te inspektor więzienia odpowie
dział Jakubowskiemu, że prokurator 
już odszedł i że życzenia te spełnione 
być nie mogą.

Wreszcie w szeregu dalszych świad
ków zeznawał dziś jeszcze szwagier 
babki zamordowanego dziecka, oskar
żonej Kóhłerowej, kupiec Harnack, 
który poważnie ją obciążył. M. in. 
przyznał, że Kóhlerowa powiedziała 
mu kiedyś, że sąd bardziej będzie wie
rzył jej, jako babce dziecka, niż Jaku- 
bowskiemu, który jest „Rosjaninem“. : 
Dalej Harnack przyznał, że Kóhlerowa j 
miała mu kiedyś powiedzieć, że tak | 
będzie zeznawała, aby Jakubowski zo- i 
stał stracony.

W związku z tem zeznaniem adw. ; 
Brandt zwrócił się z zapytaniem do Ko.h- 
łerowej, która początkowo zaprzeczała { 
i wreszcie przyznała, że wyraziła się w Ś 
podobny sposób, podkreślając tylko, że ? 
powiedziała- to w nieco odmiennej for- i 
mie, mianowicie, że będzie tak zezna- ; 
wała, aby Jakubowski nie wyszedł z wię- } 
zięnia. O straceniu jakoby nic nie mó- I 
wiła.

rida to droga 
do piękna!

Powodzenie, jakiem się cieszą wyroby 
Perfumefjł Elida, tłomaczy się im 
nieporównaną Jakością. Są to wyroby 
krajowe, nietylfeo nieustępujące podo
bnym preparatom zagranicznym, ale 
atzewyższające je nawet pod wielo 

względami.

MYDŁA KREMY 
SHAMPOO PUDER

ELIDA
Panienki z „Wesołego 

Miasteczka"
Wczoraj na „Wesołem Miasteczku“ 

zanotowano kilka restauracyj za niedo
zwoloną sprzedaż alkoholu oraz areszto- j 
wano osiem dziewcząt, zachowujących ! 
się zbyt wesoło, (k)

Wypadki na Wystawie
Na wystawie potrącona została przez j 

wózik p. Aleksandra Bisżirigerowa z Na-1 
byszyc w pow, ostrzeszowskim, przy- . 
czem upadła tak nieszczęśliwie, że do- ) 
znała ogólnych wstrżąśnień.

Wczoraj w południe upadła na wy
stawie 20-letnia nauczycielka Seweryna < 
Wawrzyniakówna, zamieszkała przy pł. ; 
Bernardyńskim 3 u pp. Kossatz.

Pannę W. przewieziono do lecznicy ’ 
miejskiej, gdzie lekarz stwierdził zła- i 
manie podudzia, (k)

Stan pogody
Przewidywany przebieg pogody na 

dzieli dzisiejszy według P. I. M.:
Na zachodzie kraju zachmurzenie 

zmienne ze skłonnością do burz, poza 
tem dość pogodnie, miejscami.nawet 
pogodnie. Dalszy wzrost temperatu
ry. Wiatry północno - zachodnie z 
szybkością 3—6 m na sekundę, silniej
sze w północnych dzielnicach kraju.

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga- j 
dze, osłabieniu, łaknienia obstrukcji, uci- i 
sku w okolicach wątroby, złem samopo- s 
czuciu, drżeniu kończyn, senności, szklan
ka naturalnej wody gorzkiej Franciszka ! 
Józefa działa szybko 1 ożywczo na ośłabio- i 
ne trawienie. Sprawozdania lekarskie z i 
krajów podzwrotnikowych chwalą wodę ' 
Franciszka Józefa jako cenny środek do- ( 
mowy przeciwko czerwonce, jak również ) 
przeciw chorobom żołądka, występującym i 
na skutek malarji. Żądać w aptekach i ) 
drogerjach. nw 10 949 1

Bieg 100 m. I. przedbieg 1) Pernak (A. 
Z. S.) 12 sek., 2) Moskau (AZS). II. przed
bieg 1) Piechocki (AZS) 12,2, 2) Janicki 
(W). III przedbieg 1) Pawlarczyk (AZS) 
12,2, 2) Żółtowski (AZS).

Bieg 200 m. Po czterech przedbiegach 
do międzybiegu kwalifikują się: Piechoc
ki, Specht, Pawlarczyk, Badecki, Janic- 
cki, Strugarek, Moskau i Pernak. I. mię- 
dzybieg 1) Piechocki (AZS) 23,4 — wynik 
lepszy od rek. okr. — 2) Pawlarczyk (A. 
Z. S.). II. 1) Pernak (AZS) 24 — wyrów
nanie rek. okr. — 2) Moskau (AZS). •

Bieg 800 m: 1) Szwarc (W) 2:05 6 — 
czas lepszy od rek. okr. — 2) Pawlak (W)
2 m z tylu, 3) Ziółek (W). Lasocki (AZS), 
który przybył trzeci, został zdyskwalifi
kowany za potrącenie współzawodnika.

Bieg 5000 m: 1) Rochowicz (W) 16:26.4 
min. — czas lepszy od rek. okr. — 2) No
gaj (W) 2 m w tyle, 3) Olszewski (W), 
4) Magiera (AZS), 5) Cerba (W). Bieg roz
stawny 4X400 m: I) AZS I. w składzie 
Badecki, Lasocki, Piechocki, Pernak ) 
3:38 8 min. — czas lepszy od rek. okr. — ' 
2) Warta, 3) AZS II.

Bieg 110 m przez plotki: 1) Urbaniak 
(W) 18 5 sek., 2) Sikorski (AZS), 3) Lesiń- 
ski (AZS), 4) Ciaszczyk (W).

Skok w dał: 1) Pernak (AZS) 626 cm,
2) Banaszkiewicz (W) 604 cm, 3) Piechoc
ki (AZS) 594 cm.

Rzut oszczepem do w. ręką: 1) Pernak 
(AZS) 50 67 m, 2) Urbaniak (W) 48.07 m,
3) Gatkowski (W) 45 90 m.

Kuła oburącz: 1) Heliasz (W) 13.32 -N 
10.59 = 23 91 m, 2) Baran (AZS) 22.38 mj 
3) Urbaniak (W) 21.44 m.

Dziś o godz. 9,30 dalszy ciąg zawodów 
na Stadjonie Wojskowym, (n. g.)

Mistrz okr. warszawskiego zostały ob
sadzone słabo i przyniosły w sobotę za 
wyjątkiem 2 konkurencyj bardzo słabe 
wyniki.

W skoku o tyczce mistrzostwa wogó- 
łe nie rozgrywano wobec braku zgłoszeń.

Wyniki techniczne są następujące: 
100 m: 1) Szenajch (War ) 11,2, 2) Troja
nowski (AZS) 11,4, 3) Górski (Pol.). 800 m:
1) Żuber (W) 2:02,4, 2) Mędrzycki (P),
3) Karczewski (AZS), 4) Jaworski (AZS). 
5000 m: 1) Petkiewicz (War.) 15:02.4 (no
wy rekord Polski), 2) Żak (Vars.) 16:23.2. 
Mimo bardzo słabej konkurencji, gdyż w 
biegu tym startowało tylko 2 zawodni
ków, Petkiewicz pobił stary rekord Pol

ski Kusóćińskiego o 15,4 sek., uzyskując o 
6 sek. lepszy czas od swego wyniku na 
ostatniej olimpjadzie. W tym samym bie
gu na 2000 m ustanowił nowy rekord Pol
ski 5:47 na 3000 m w czasie 8:51. 400 m 
przez płotki: 1) Pruszkowski (AZS) 64,8, 
2) Pichel (Vars.). 4X 100 m: 1) Warsza
wianka 46,4, 2) Varsovia 47,4. Skok w dal: 
1) Górski (P) 6,58, 2) Fryśzczyn (P) 6,52,

1 3) Sobieraj (Vars.). Rzut oszczepem: 
1) Cejzik 47,40, 2) Luckhaus (Zw. MI. 
Wiej.) 44,25, 3) Kulesza (Zw. Mł. W.). Rzut 
kulą: 1) Górski (Pol.) 13,64 m — nowy re
kord Polski, rekord Heljasza pobity o 
10 cm — 2) Pabiś (Vars.) 11,13, 3) Kule
sza. (Tel. wl.) T. S.

FILM
„Riff i Raff Jako strażacy" — Kino 

„Apollo" t „Metropolis",
Amerykanie pozazdrościli widać Euro

pie Pata i Patachona i stworzyli podobną 
parę renomowanych komików — Riffa i 
Raffa. Obrazy, jakie widzieliśmy do
tychczas z tą amerykańską parą, były 
dość naiwne, często bardzo prymitywne, 
słowem: nieszczególne. Teraz dopiero 
Riff i Raff pokazali się ńam w całej oka
załości i, zdaje się, od razu zdobyli sobie 
uznanie tej części publiczności, która lu
bi się uśmiać dosyta.

Jest zresztą z czego I
Treść obrazu posiada pewną logikę, 

poza tem jest interesująca i tak naszpiko
wana dowcipami, że trudno, aby film nie 
wypadł udatnie. Przygody Riffa i Raffa 
w kómpanji strażackiej są tak kapitalne, 
tak zabawne, że widz, ogarnięty nawet, 
czarną melancholją, musi rozchmurzyć 
swe oblicze.

Wallace Beery i Raymond Halton, do
skonali odtwórcy duetu Riff i Raff. gra
ją z werwą, bez zbytniego zgrywania się, 
dając dowód odpowiedniego zrozumienia 
ról.

Mimo wszystko, obraz zawdzięcza po
wodzenie reżyserowi, który nietylko dał 
aktorom możność wykazania umiejęt
ności, ale przedewszystkiem upiększył ak
cję efektownemi pociągnięciami, wykazu- 
jącemi robotę w lepszym gatunku.

(Córka komendanta straży, alarmują
ca z byle powodu cały oddział; pechowy 
handlarz owocami, któremu straż rozbi
ja stale stragan; przegląd straży w czasie 
pożaru w wartowni, scena z żółwiem, Riff 
i Raff jako bohaterzy ognia i t. p.)

Ciągle salwy śmiechu, jakie towarzy
szą wyświetlaniu obrazu, świadczą naj
wymowniej, że film podoba się napra
wdę i doskonale spełnią swe zadanie.

Program otwiera 'popis pary mło
dziutkich ksylofonistów, stanowiących pe
wnego rodzaju rewelację. Zadziwi® 
zwłaszcza muzykalność i technika kilku
letniego chłopczyka. Publiczność nie 
szczędzi młodym artystom zasłużonych ó- 
klasków. (a.)

„Córka Zony" — Kino „Słońce".
Douglas Fairbanks święcił w „Znaku 

Zorry“ niebywale triumfy. Zdawałoby 
się, że nie znajdzie on konkurenta. Tym
czasem przyszła niespodzianka i to s 
najmniej spodziewanej strony. Mianowi
cie o zdobycie podobnej sławy pokusiła 
się... Bebe Daniels, jedna z najmilszych 
aktorek amerykańskich. I oto oglądamy 
ją jako „Córkę Zorry“. Sprostała zada
niu należycie. Wygląda rozkosznie, je* 
dzie na koniu jak urodzona amazonka, 
skacze po gzymsach i balkonach, wresz
cie włada szpadą w sposób, jakiegoby po
zazdrości! jej sam Douglas Fairbanks.

Film jest bardzo miły, posiada dużo 
ładnych scen i grany jest wcale dobrze.

Reżyser Clarence Badger miał wdzięcz
ny temat do opracowania i pokazał nam 
Bebe Daniels z najlepszej strony, co 
zresztą nie przyszło mu zbyt trudno, 
gdyż nakręcił z nią już niejeden film.

Bebe Daniels jest czarująca i dla gry 
jej a raczej brawury, należy wyrazić po
dziw. James Hall wygląda sympatycz
nie, a J. Swickard i Wiliam Powell (czar
ny charakter) dostrajają się do ogólnegb 
poziomu.

Publiczność zjawiła się licznie i, zda
je się, nie opuszczała kina zawiedziona.

Po dłuższym czasie ujrzeliśmy znów 
aktualności ze świata, które zazwyczaj o- 
glądano z zaciekawieniem, (a.)

Wiadomości Potoczne
KROMKA MIEJSCOWA

* — P. Zygmunt Wojciechowski, nowo 
mianowany dyrektor Opery Poznańskiej, 
wyjechał do Warszawy w sprawach, 
związanych z planami artystycznemi na 
przyszły sezon. Projektowanych jest sze
reg ciekawych nowości, m. in. Nonguèsa 
„Óuo vadis“ i Różyckiego „Casanova*. 
które mają być wystawione na otwarcie 
nowego sezonu. Dyr. Wojciechowski czy
ni też starania w celu pozyskania szere
gu wybitniejszych sil solistycznych dla 
uzupełnienia zespołu Opery.

Nctowania dewiz z dnia 8 czerwca 1829
Obsługą radiotelegraficzna P. A. T-lczneJ.

SPORT
Lekka atletyka

Zawody o mistrz, okręgu odbyły sję 
wczoraj na Stadjonie wojskowym i dały 
następujące, na ogół dobre wyniku
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Na Zjazd Aptekarzy Słowiańskich
r Jutro, w poniedziałek 10 czerwca, 
rozpoczyna swe obrady w Poznaniu 
Zjazd Aptekarzy Słowiańskich, zwo
łany przez Polskie powszechne Towa
rzystwo Farmaceutyczne z inicjatywy 
prezesa koła poznańskiego p. Józefa 
Makowskiego. Na zjazd zgłosiło się do 
tej pory około 170 uczestników z poza 
b. dzielnicy pruskiej; udział w nim 
wezmą również wybitni przedstawicie
le farmacji czechosłowackiej i jugo
słowiańskiej. Według programu, któ-

0 zadaniach aptekarstwa
w służbie zdrowia i kraju

Zawód aptekarski, wyrosły na 
przywilejach, nadanych mu przez kró
lów i książąt udzielnych, musi liczyć 
się z tem, iż z każdym rokiem utraci 
coś z praw swoich. Winien przeto 
podjąć kroki, ażeby znaleźć własnemi 
siłami środki na rewindykację strat 
powstałych i utrzymać się nietylko na 
dawnej wyżynie, ale wraz z innemi 
zawodami torować drogę do postępu. 
Państwo Polskie, dając aptekarstwu 
zaraz w początkach swej egzystencji 
— za czasów ministerstwa zdrowia 
publicznego — środki do pogłębienia 
wiedzy, których ono za rządów za
borczych uzyskać nie mogło, ma pra
wo wymagania, aby aptekarstwo do 
tej pracy przystąpiło bezzwłocznie i 
uwydatniło ją na polu postępu.

Cele i zadania, jakie nastały z no
wym porządkiem, są oczywiście szer
sze i wkraczają głębiej w życie, niż 
przed wojną. Jeżeli dotychczas apte
karz miał za zadanie w służbie zdro
wia publicznego być pośrednikiem 
między lekarzem a cierpiącym i wy
konywać przepisy lekarza na polu 
przygotowania leku, oraz spełniał o- 
bowiązek kontroli przepisów — to o- 
becnie obowiązki jego mają wycho
dzić poza te granice, ponieważ pogłę
bienie studjów stworzyło aptekarstwu 
nowe dziedziny, które dotychczas albo 
leżały odłogiem, albo uprawiał je za
wód inny.

Trzeba przedewszystkiem, ażeby o- 
gół miał to przekonanie, że mozolna 
praca aptekarza opiera się na głębo
kiej znajomości nauk przyrodniczych 
i jest wykonywana z największą gorli
wością i precyzyjną dokładnością. Z 
chwilą, gdy tego się dokaże, niewąt
pliwie będą musiały ustać wszelkiego 
rodzaju zakusy laików, pragnących 
wkraczać w dziedziny przynależne ap
tekarstwu. Więcej jeszcze, jeżeli ap
teki podejmą dalszą działalność swo
ich łaboratorjów i rozwiną ją odpo
wiednio do pogłębionej wiedzy, powie
dzie im się niewątpliwie wykorzenie
nie specyfików zagranicznych, wzbu
dziwszy zaufanie u lekarzy i wyka
zawszy wyższą wartość, czy to specy
fiku przez siebie sporządzonego, czy 
też leku spreparowanego indywidual
nie dla pacjenta. Dobrocią też prepa
ratów trzeba udowodnić społećzeń7 
stwu wyższość aptek prywatnych nad 
kasowemi, które niestety tak często 
stosują lekarstwa, spreparowane pod 
hasłami taniości.

Zboczeniem w lecznictwie jest sta
nowczo przerzucenie preparowania le
ków z łaboratorjów aptecznych, doko
nywanych przez aptekarza, na fabryki 
chemiczne, gdzie prace te wykonują 
częstokroć laicy bez zrozumienia rze
czy. Można bowiem zrozumieć i go
dzić się na to, że fabryki dostarczają 
pewnych chemikalij, wytwarzanych w 
wielkiej ilości, ale trudno się pogo
dzić z tem. żeby specyfiki były robione 
w fabrykach przez laików i miały 
ewentualnie zastąpić lek, zapisywany 
indywidualnie po zbadaniu pacjenta i 
spreparowany w aptece.

To też walka ze specyfikami i wpa
janie w społeczeństwo przekonania o 
wyższości lekarstwa, idywidualnie 
przepisanego i przygotowanego, stano
wi jedno z najważniejszych zadań ap- 
tekarstwa w służbie zdrowia. Pocie
szającym zaś zjawiskiem na tem polu 
jest współpraca lekarzy, z których naj
światlejsi już dzisiaj odrzucają specy
fiki fabryczne i wracają stanowczy, je
śli chodzi o pacjentów poważnie cho
rych. do recept. i

Wielkie zadania pozatem ma jesz
cze aptekarstwo polskie przed sobą na 
polu badań biologicznych, jak również 
w jego ręku powinno się znajdować 
badanie środków spożywczych. Nikt 
przecież bardziej niż ono nie jest db te
go powołany, dzięki właśnie swemu 
przygotowaniu na u kow ero Ti

ry podaliśmy już przed kilkoma dnia
mi, obrady w Poznaniu toczyć się bę
dą od 10—12 bm., dalsze zaś 13 i 14 
bm. w’ Warszawie.

Z okazji zjazdu zamieszczamy kil
ka artykułów, poświęconych bieżą
cym sprawom aptekarstwa i przemy
słu farmaceutycznego.

Zjazdowi zaś życzymy w całej peł
ni obfitego plonu obrad, pragnąc za
razem, aby się stał nowym etapem 
rozwoju farmacji polskiej!

A wreszcie te nieprzebrane skarby, 
jakie kraj nasz posiada w ziołach i 
roślinach leczniczych, które należało
by eksploatować. Praca w kierunku 
racjonalnego wyzyskania tych skar
bów tak w służbie zdrowia jak i w in
teresie gospodarczym kraju, powinna 
być w głównej mierze zadaniem apte
karstwa polskiego, które i na tem po
lu ma możność oddania krajowi nie
spożytych usług...

Z celem więc jasno wytkniętym 
wstępuje aptekarstwo polskie w nowy 
ten okres, mający być zapoczątkowa
nym przez zjazd niniejszy, oby na 
swej drodze do rozwoju i postępu na
potykało jak najmniej przeszkód i za
wodów. J- M.

Dziesięciolecie przemysłu 
farmaceutycznego w Polsce

Minęły czasy, kiedy działalność far
macji ograniczała się tylko do apte
karstwa. wytwarzającego u siebie 
wszystko, co potrzebne jest leczni
ctwu, sposobem ręcznym i niemaso- 
wym. W obecnym stanie rozwoju far
macja dzieli się zasadniczo na apte
karstwo i przemysł, ostatni zaś na 
przemysł chemikalij leczniczych i 
przemysł przetworów farmaceutycz
nych.

Przemysł chemikalij leczniczych 
jest ściśle związany z ogólnym prze
mysłem chemicznym, gdyż produkcja 
chemikalij leczniczych odbywa się w 
większości wypadków wraz z chemi- 
kaljami dla innych celów. Dlatego też 
określenie granicy przemysłu farma
ceutycznego jest dość trudne. Chemi- 
kalja lecznicze zasadniczo stanowią 
końcowy stopień przemiany surow
ców, są one więc chemikaljami wyż
sze j kategorji. Przemysł przetworów 
farmaceutycznych obejmuje przeroby 
gotowych chemikalij, przeroby roślin
ne lub zwierzęce i wszelkie preparaty, 
używane w aptekarstwie, względnie w 
handlu drogeryjnym. Jest więc odła
mem chemji, przedstawiającej daw
niejsze aptekarstwo w formie produk
cji masowej.

Przed wojną europejską Polska 
posiadała bardzo mało fabryk che
micznych, dostarczających chemikalij 
leczniczych, a fabryk farmaceutycz
nych, dostarczających przetworów far- ; 
maceutycznych, posiadała tylko trzy ; 
w b. Kongresówce. Wspomnieć tu na
leży, że państwa zaborcze wogóle nie 
dbały, a nawet przeciwdziałały rozwo
jowi przemysłu w prowincjach pol
skich, wobec czego w Polsce powojen
nej początki dla przemysłu były trud- | 
ne, a tembardziej były trudne dla prze- i 
mysłu farmaceutycznego.

Choć w ciągu ubiegłego dziesięcio- f 
lecia przybyło nam wiele polskich che- i 
mikalij leczniczych, to braki są jed- ! 
nak znaczne. Niedostatecznie rozwi- | 
nięty w Polsce przemysł chemiczny , 
wogóle jest przyczyną, że tylko nie- ; 
które chemikalja lecznicze nieorga
niczne i organiczne dla celów farma
ceutycznych są produkpwane w kraju.
Z pośród artykułów farmaceutycznych, 
jakich w Polsce do obecnej chwili nie 
produkujemy, ważne miejsce zajmują 
alkaloidy; niestety również nie produ
kujemy wszystkich olejów lotnych, 
eterycznych; dalej brak nam niektó
rych przetworów zwierzęcych, jak 
pepsyny i peptonu oraz wreszcie che
mikalij czystych do badań chemicz
nych i barwników czystych do mikro
skopii. Wytwarza to konieczność im
portu, którego wartość wynosi mniej- 
więcej 5 miljonów rocznie.

O ile przemysł chemikalij leczni
czych, z racji niedostatecznie rozwi
niętego przemysłu chemicznego ogól
nego, znajduje się w Polsce w położe
niu niekorzystnem, o tyle znów polski 
przemysł farmaceutyczny, produkują
cy przetwory farmaceutyczne, stoi na

wysokości potrzeb kraju. Fabryk far
maceutycznych posiadamy w Polsce 
około 15. x Ogólną produkcję nielicz
nych przedwojennych polskich fabryk 
farmaceutycznych oceniano w roku 
1914 na mniejwięcej 1,000.000 rubli 
rocznie, obecnie zaś wartość produkcji 
wspomnianych fabryk farmaceutycz
nych wynosi ok. 20,000.000 zł.

Przemysł przetworów farmaceu
tycznych w Polsce, jak i w innych 
krajach, rozwinął się z aptekarstwa, 
lecz pomimo, że początki jego powsta
nia są dość odległe, rzeczywisty roz
wój przypada na ubiegłe dziesięciole
cie. Należące do kategorji przemysłu 
farmaceutycznego praparaty galeno
we, specyfiki Iicznicze w gotowych o- 
pakowaniach, surowice i szczepionki, 
antyseptyczne środki opatrunkowe, 
preparaty arsenobenzolowe i t. d. pro
dukowane są w Polsce w zwiększają
cych się z roku na rok ilościach, przy- 
czem obserwuje się spadający ilościo
wo import wielu z tych artykułów. Po
cieszającym jest to, że rozwój prze
mysłu farmaceutycznego idzie w kie
runku produkcji więcej masowej, u- 
możliwiającej konkurowanie z zagra
nicą i udostępniającej leczenie szer
szych mas ludności. Daje się też za
obserwować, że w wielu wypadkach 
polskie fabryki farmaceutyczne nie o- 
graniczają się do przerobu gotowych 
chemikalij, ale niektóre wytwarzają 
same.

Pośrednikiem, mającym bezpośred
ni wpływ na odbiór leków, jest świat 
lekarski. W wolnej Polsce polski 
świat lekarski wykazał dużo zrozumie
nia dla poparcia produkcji krajowej 
i posługiwania się preparatami farma
ceutycznymi wyrobu polskiego.

Reasumując, można stwierdzić, że 
w ciągu ubiegłego dziesięciolecia w 
przemyśle farmaceutycznym zrobi
liśmy duże postępy. Postępy te jednak 
poszły głównie w kierunku przetwo
rów farmaceutycznych, a nie chemi
kalij leczniczych. W przyszłości więc 
rozwój pójść winien w kierunku za
pełnienia wykazanego braku i wierzy
my też, że pracę tę polski przemysł 
farmaceutyczny — przy swej energji, 
jaką wykazał — zdoła wykonać z po
żytkiem dla gospodarstwa krajo
wego.

T. K-j.

Czynniki dalszego rozwoju 
polskiego przemysłu 
farmaceutycznego

Zainteresowanie kapitału cudzo
ziemskiego polskim przemysłem chc- 
mikałji leczniczych jest dotąd zupełnie 
nieznaczne, szybszy jednak rozwój pro
dukcji farmaceutycznej w kraju moż
na przewidywać dopiero w drodze 
współpracy polskich sił i kapitałów z 
silami i kapitałami zagranicznemi. 
Polska, posiadając cenne surowce, 
może wytwarzać wiele dotąd niefabry- 
kowanych artykułów farmaceutycz
nych, wystarczających na potrzeby we
wnętrzne, jak również nadających się 
do eksportu. Artykułami temi być 
winny: sole wapnia, magnezu, sodu i 
potasu, związki chlorowe z soli kopal
nianej, związki organiczne ze smoły 
pogazowej, węgla koksującego, węglo
wodory z ropy naftowej, związki or
ganiczne z drewna drzew liściastych, 
sosnowych i bukowych, związki fosfo
rowe z kości, związki z białek i krwi, 
związki z łupków bituminicznych, 
przetwory z różnych roślin.

Aczkolwiek ochrona celna nie jest 
środkiem, który prowadzi do postępu 
w pewnych gałęziach produkcji, to 
jednak w polskim przemyśle chemicz
nym jak i farmaceutycznym, ochrona 
celna w początkowym okresie była i 
jest nadal niezbędna.

Również pożądanem jest, aby tak 
ważne placówki, jak kasy chorych, za
rządy kolejowe i władze wojskowe 
przezwyciężyły swe trudności biuro
kratyczne i całkowicie usunęły z o- 
brotu u siebie preparaty zagraniczne, 
zastępując je krajowemi.

Słów kilka o roślinach 
lekarskich

Przemysł farmaceutyczny w wielu i 
. razach posiłkuje się roślinami i zio

łami, jako surowcami. Surowiec ten 
w znacznej części posiadamy w kraju, 
często jednak sprowadzamy go z za- 

i granicy. Oczywiście nie wystarczy sa- 
’ ni o posiadanie plantacyj ziół odpo

wiednich do celów lekarskich, po
trzebne jest umiejętne przygotowanie 

; tych ziół w ten sposób, by nadawały 
się w handlu do zastąpienia ziół za
granicznych 1 by mogły liczyć na ek

sport. Na hodowanie i zbiór roślin le
karskich przed wojną zwracano w 
Polsce bardzo małą uwagę. Dlatego 
też do Polski wiele importowaliśmy 
nawet tych ziół, które posiadamy w 
kraju, a nic nieomal nie eksportowa
liśmy.

Obecnie, kiedy zrozumiano, że ze 
zbioru ziół i plantacyj roślin lekar
skich możemy i powinniśmy zorgani
zować odpowiedni przemysł, sprawa 
importu do Polski i eksportu zagra
nicę ziół leczniczych znacznie się po
prawiła.

Stosowanie własnych surowców 
roślinnych dla przemysłu farmaceu
tycznego jest nader ważne. Daje ono 
bowiem możność większego opanowa
nia przemysłu, pozwala konkurować 
z zagranicą i może rokować nadzieję 
eksportu gotowych przetwórów far
maceutycznych, a przedewszystkiem 
eksportu roślin leczniczych.

VII Zjazd Zw. Umysłowych 
Pracowników Kolejowych

I. dzień obrad
W piątek rozpoczął swe obrady VII 

doroczny zjazd delegatów Związku U- 
mysłowych Pracowników Kolejowych* 
na który przybyło do Poznania około 
300 osób ze Lwowa, Stanisławowa, Ka
towic, Gdańska, Kolomyji, Śniatynia i 
innych miejscowości Polski. Prócz 
delegatów przybyło także szereg osób 
z pośród urzędników kolejowych i ich 
rodzin, łącząc swe doroczne święto or
ganizacyjne z zwiedzeniem Wystawy 
Krajowej i Poznania.

Po wysłuchaniu mszy św. w kole- 
gjacie Farnej udali się uczestnicy zja
zdu na salę Jarockiego, gdzie obrady 
otworzył o godz. 11,30 prezes zarządu 
głównego p. Wacław Trześnowski ze 
Lwowa podkreślając, że obrady tego
roczne toczą się w prastarej stolicy 
Wielkopolski, która w niedzielę powi
tać ma wycieczkę Ligi Słowiańskiej 
Urzędników Kolejowych. Dalej omó
wił zadania inteligencji pracującej w 
kolejnictwie i zaznaczył, że. obecnie 
wyszła ona z krajowych ram i przystą
piła do Ligi Słowiańskiej, pragnąc po
łączyć się z odpowiedniemi sferami 
państw pobratymczych, w których in
teligencja pracująca znajduje się 'w 
równie ciężkich warunkach, jak Kole
jowi pracownicy umysłowi w Polsce. 
W tem miejscu mówca przypomniał 
rozmowę z prezydentem republiki 
czechosłowackiej p. Masarykiem, któ
ry podkreślił w niej potrzebę odbudo
wy znaczenia inteligencji dla dobra 
państwa i społeczeństwa. Nie ulega 
najmniejszej wątpliwości, że i Polska 
zrozumie znaczenie swej inteligencji 
pracującej i w najbliższym czasie za
interesuje się żywiej położeniem pra
cowników umysłowych, których wyra
zem jest m. i. obradujący obecnie zjazd 
w Poznaniu. Przemówienie swe za
kończył mówca okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i JeJ 
Prezydenta.

Na marszałka zjazdu powołano p. 
Feliksa Bulsiewicza z Krakowa, który 
powołał do honorowego prezydjum pp. 
dyr. Wintera z Poznania, Kuźniarze ze 
Lwowa, Waismana z Gdańska, Var- 
chelly‘go z Katowic, Mierczuka z Sta
nisławowa, i Gądka z Krakowa, na se
kretarzy zaś pp. Pamułę z Krakowa, 
Hónla z Katowic, Jahna ze Stryja i Tę- 
życkiego ze Lwowa.

Z kolei zabrał głos dyr. Jaroszewski 
im. prezesa dyrekcji p. inż. Rucińskie- 
go, podkreślając, że doskonale zna pra
cę Związku, który wyróżnia się bez- 
partyjnością, pracując przy tem wy
bitnie i korzystnie dla swych człon
ków, zajmujących kierownicze stano
wiska w kolejniptwie polskiem. Imie
niem Związku inżynierów Kolejowych 
przemówił dyr. Krzyżanowski z Po
znania. Ze względu na dobro państwa 
i kolejnictwai ważną jest praca orga- 
nizacyj zrzeszających inteligencję, któ
re mają poza tem szereg trudności za
wodowych do pokonania.

Po odczytaniu i przyjęciu porząd
ku obrad oraz regulaminu, wybrano 
cztery komisje: mandatową, gospodar
czą, organizacyjno - statutową oraz 
wnioskową. Następnie wygłosił 
obszerne sprawozdanie z działalności 
zarządu p. Trzesnowski, poczem wy
wiązała się dyskusja. Po południu 
toczyły się obrady w komisjach. Dzi
siaj dalszy ciąg obrad.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI



Numer 292 — Kur jer Poznański, niedziela, 9 czerwca 1929 Strona 7

KULTURA FIZYCZNA
Po naszem zwycięstwie nad Węgrami

Ocena obu zespołów — Nieś portowe zachowanie się gości
W ubiegłą, niedzielę odbyło się 

pierwsze spotkanie o puhar amator- I 
ski Europy Środkowej, zakończone 
dla nas tak świetnym wynikiem, o ja
kim mało kto z Polaków nawet ma
rzył, a ponieważ za dwa miesiące na
stąpi dalszy ciąg tych rozgrywek — 
wskazanem będzie zastanowić się nad 
nauką wypływającą z tego pierwszego 
meczu dla nas.

Zajmiemy się przedewszystkiem 
reprezentacją węgierską. Przygotowa
ła się ona starannie, dowodem czego 
fakt, iż przybyła do Poznania już w 
piątek rano, t. j. na CO godzin przed 
zawodami, przez co wszyscy mogli 
wypocząć należycie i nawet potreno
wać na obcem dla siebie boisku. Byli 
tak pewni zwycięstwa, iż w rozmo
wach można było tylko dyskutować o 
stosunku bramek (typowali na wygra
ną dla siebie 3:1 lub 4:1), a gdy kto 
wspominał o możliwości wygranej re
prezentacji Polski — Węgrzy odpo
wiadali na to wymownem milczeniem 
oraz ironicznemi uśmiechami! Ta nad
mierna pewność siebie była jednym z 
powodów ich przegranej i spowodo
wała niemiłe zajścia na boisku oraz w 
szatni ze sędzią, o czem poniżej.

Drużyna węgierska była do przer
wy bezwzględnie lepszą od polskiej; 
szybko przystosowali się oni do błot
nistego i śliskiego boiska, główkowali 
sprawniej, a ich podania były tak do
kładne, iż prawie na centymetr docho
dziły do miejsca przeznaczenia. Jako 
całość nie miała reprezentacja sła
bych punktów, a wyróżniali się ponad 
przeciętny poziom gracze Soponyai 
(prawy obrońca), Seress, Bódrogi 
(środkowy i prawy pomocnik) oraz 
Raynai (prawy łącznik) i Major (pra- 
wo-skrzydłowy). Obrona grała bardzo 
pewnie, lecz po przerwie w chwili psy
chicznego załamania się, wyraźnie po
lowała na kości graczy i głównie dzię- s 
ki szczęśliwemu trafowi wyszli nasi 
piłkarza tylko ze względnie lekkiemi 
kontuzjami. Pomoc gości była o kla
sę lepszą od naszej, a ich napad kom
binował bardzo dobrze w polu, jednak
że pod bramką brakło wykończenia, 
co się nie odnosi do Raynai i Majora, 
najlepszego skrzydłowego na boisku 
o wspaniałej technice.

Zachowanie się drużyny węgier
skiej wobec sędziego było na boisku 
zupełnie niesportowe i należy je bez
względnie napiętnować, jak również 
postawić pod pręgierz opinji publicz
nej „polowanie“ na przeciwnika, za
chowanie kierownika ekspedycji ma
dziarskiej, p. dr. Rosenberga, oraz bar
dzo a bardzo młodocianego, choć już 
zarozumiałego reportera p. Maltano- 
wich z „Nemzetti Sport“ wobec jego 
osiwiałego kolegi dziennikarskiego, p. 
Van Praaga — stanowiło właściwie 
tylko uzupełnienie obrazu. Podkre
ślam na tern miejscu z całym nacis
kiem, iż reprezentacja Polski nieraz 
przegrywała zawody międzynarodowe 
z winy sędziego wybitnie stronnicze-

go, jednak trzeba na jej dobro to za
pisać, iż nigdy nie spamiła się, ani też 
jej kierownicy niesportowym wybry
kiem wobec arbitra.

Co do naszej reprezentacji chciał- 
bym zaznaczyć, iż skład jej ulegał ■ 
ciągłym zmianom z różnych przyczyn, 
a jednym z najważniejszych powodów ; 
były zawody o mistrzostwo ligi, które ! 
się odbywały jeszcze w czwartek przed 
spotkaniem z Węgrami! W przyszło
ści należy tego unikać i P. Z. P. N. mu
si wydać zakaz gry dla zawodników, 
wybranych do reprezentacji na 5 dni 
przed spotkaniem, inaczej może kapi
tan związkowy stanąć przed faktem, 
iż najlepsi gracze będą chorzy lub kon
tuzjowani. Z przytoczonych powo
dów nie grał Kotlarczyk I (kontuzja 
odnowiona na meczu z „Ruchem“), a 
brat jego również nie mógł wdziać ko
szulki z Białym Orłem, poza tem był 
udział Martyny i Pazurka niepewny.

Drużyna polska grała do przerwy 
chaotycznie, niepewnie i uwydatniał 
się szczególnie brak wzajemnego zro
zumienia, spowodowany zbyt późnem 
przyjazdem do Poznania. Z całej re
prezentacji wyróżniał się wybitnie 
Martyna, najlepszy gracz na boisku i 
obecnie najlepszy obrońca w całej 
Polsce, a dzielnie mu sekundował, w 
napadzie stary mistrz Kałuża, który 
szczególnie w drugiej połowie roze
grał się jak za dobrych czasów. — Pa
zurek pokazał śląską twardość, zacię
tość i ambicję w walce o piłkę oraz 
spełniał dobrze swoje zadanie jak rów
nież Kozok, dla którego jednak teren 
był zbyt ciężki. Ze skrzydłowych Wy- 
pijewski okazał się produktywniejszy 
i szybszy, aczkolwiek dużo mu się nie 
udawało, gdy tymczasem Sperling le
piej zgrany z Kozokiem i Kałużą, po
pisywał się tylko sztuczkami przy 
wózkowaniu. O ile chodzi o naszą linję 
pomocników — to starczy zamiast, o- 
ceny przytoczyć cytat znanej pieśni 
polskiej: „Pomoc dajcie mi rodacy!“... 
Należy przytem uwzględnić, iż. Zwierz 
grał jako rezerwa i dał ze siebie wszy
stko, ńa co go stać było, szczególnie 
po admonicji w przerwie. Bułanow ja
ko „forback“ walczył do przerwy słabo, 
lecz po pauzie wyrósł ponad swój prze
ciętny poziom w „Polonji“, jednak o- 
bok Martyny nie mógł się zbytnio wy
różnić, — Fontowicz był dobry, miał 
wszakże szczęście, że go Węgrzy nie 
atakowali mimo prowokowania z jego 
strony niebezpiecznej gry przez zbyt 
długie przetrzymywanie piłki, co się 
jednakże w jego dalszej karjerze na- 
pewno zemści.

Na zakończenie pragnę stwierdzić, 
że jeżeli Polska będzie grać tak am
bitnie i ofiarnie w dniu 4 sierpnia, z 
Czechosłowacją, jak w ubiegłą nie
dzielę z Węgrami — wówczas jestem 
spokojny o wynik zawodów, chociażby 
się one miały odbyć w Krakowie, w 
razie niewykończenia jeszcze do tego 
czasu stadjonu w Poznania.

Janusz Maiło w.

Organizacja meczu Polska —Węgry
Wywiad prezesem P O. Z. P. N. p. Maks. Stiirmerem

Aby możliwie wszechstronnie zo
rientować się w pracy, związanej z 
przygotowaniem meczu międzynarodo
wego i uniknąć na przyszłość ewen
tualnych niedociągnięć — zwróciliśmy 
się do przewodniczącego komitetu or
ganizacyjnego spotkania Polska—Wę
gry p. pres. Stürmera z prośbą o łaska
we wypowiedzenie się w tym wzglę
dzie.

„Przyznać muszę — oświadcza p. 
prez. Stürmer — że już na początku 
wytworzył się między centralą w sto
licy a związkiem okręgowym pewien 
dysonans. Warszawa poleciła organi
zowanie meczu p. Broniarzowi, pomi
jając zupełnie związek okręgowy; to 
oczywiście musiało wytworzyć szereg 
nieporozumień, zażegnało je dopiero 
później przez utworzenie na życzenie 
Warszawy komitetu organizacyjnego, 
którą to pracę powierzono mnie z pra
wem dobrania sobie odpowiednich 
osób.

Dużo kłopotu nastręczała przede
wszystkiem sprawa boiska. Jak pa
nom zapewne wiadomo, mecz był pro
jektowany na nowym stadjonie i do 
końca tygodnia mieliśmy boisko to za
pewnione; w tym duchu informo
waliśmy społeczeństwo. Wskutek nie-

meczu: nie zamieszczając w swych 
dziennikach informacyj o tem spotka
niu mieli jednak odwagę oburzać się, 
że nie zarezerwowano dla nich miejsc.

Dalej jeżeli chodzi o propagandę, to 
wydrukowaliśmy afisze i postanowili
śmy rozrzucać ulotki, lecz w ostatniej 
chwili muśieliśmy zrezygnować wsku
tek tego, że drukarnia w której poczy
niliśmy zamówienie, zawiodła nas.

Sprawą przyjęć gości kierował p. 
dyr. Głowacki. Otóż jeżeli chodzi o 
Węgrów, to gdy przyjechali w piątek 
powitał ich na dworcu sam dyr. Gło
wacki, odwożąc ich następnie do hote
lu. W myśl poleceń Warszawy posta
nowiliśmy ich ugościć jak najlepiej i 
dlatego zwróciliśmy się do hotelu „Po
lonia" z prośbą o udzielenie nam od
powiedniej ilości pokoi. Z powodu zbyt 
wysokiej ceny zmuszeni byliśmy od
mówić i przenieść się do „Domu Aka
demickiego“ lecz wskutek braku tam 
łazienek trzeba było gości ulokować,w 
Britanji. Reprezentację Polski, umie
ściliśmy razem w „Domu Gościnnym“ 
przy szpitalu Diakonisek.

Najważniejszą rolę odegrała komi
sja finansowa, która z miejsca natra
fiła na trudności z powodu braku 
płynnej gotówki. Wskutek tego, że 
związek okręgowy nie jest zapisany 
sądownie, pieniądze, które przesłano 
dla nas z Warszawy, cofnęły sję i 
wskutek tego znaleźliśmy się w tru
dnej sytuacji. Przyznać muszę, że spra
wił nam zawód niewykończony sta- 
djon, wskutek czego osłabła frekwen
cja z powodu niezbyt wielkiej pojem
ności boiska „Warty“, zwłaszcza, w 
zakresie miejsc siedzących. Pomimo 
tego, oraz pomimo odstraszającego pu
bliczność deszczu — wyszliśmy na 
czysto. Niewielki deficyt będzie jedy
nie wówczas, jeżeli magistrat nie u- 
morzy podatku z imprezy. Nie wąt
pię jednakże, że Poznań pójdzie śla
dem Katowic i sprawę tę pomyślnie 
załatwi. Dowodem tak ekonomicznej 
gospodarki jest projekt sporządzenia 
regulaminu dla zawodników opartego

U progu sezonu pływackiego

przewidzianych a od nas niezależnych 
okoliczności (specjalna komisja uznała, 
że należy stadjon zamknąć jeszcze na 
pewden czas — przyp. red.) muśieliśmy 
ze stadjonu zrezygnować i starać się 
nagwalt o inny teren. Mieliśmy do 
wyboru boisko „Warty“ wzgl. „Soko
ła“, jednakże muśieliśmy się zdecydo
wać na pierwsze, pomimo stosunkowo 
uciążliwych warunków finansowych.

Pracę w komitecie organizacyjnym 
podzieliliśmy na trzy zasadnicze gru
py: propagandy, przyjęć i spraw finan
sowych. Jeżeli chodzi o propagandę, 
to przyznać muszę, że stanęła ona na 
wysokości zadania. Od jej kierowni
ka otrzymaliśmy 8 komunikatów; 
wszystkie niestety pomieścił tylko 
„Kur jer Poznąński“ i „Orędownik 
Wielkopolski“. Tu chciałbym podkre
ślić, conajmniej dziwne stanowisko 
reszty prasy poznańskiej, która mecz 
ten poprostu — nie waham się użyć 
tego słowa — bojkotowała. Jest to 
objaw dla mnie zupełnie niezrozumia
ły, jak można do dziedziny sportu 
wprowadzać politykę tem bardziej, je
żeli chodzi o spotkanie międzypań
stwowe. Nawiasem chciałbym tutaj 
wspomnieć o dziwnem zachowaniu się 
sprawozdawców tych pism na samym

Seanse poszczególnych
Ocenić rolę jaką odegrają kluby po

znańskie a równocześnie ich zawodni
cy w tegorocznym sezonie jest trudno 
z powodu niskiego jeszcze poziomu 
naszego pływactwa. Większych talen
tów nie mamy, a wyniki osiągane 
przez czołowych zawodników są nawet 
w porównaniu do najwyższej klasy 
polskiej, zupełnie przeciętne, możliwe 
do osiągnięcia przez każdego, który 
tylko trochę pracy włoży w swój tre
ning.

Zainteresowanie jakie wywołuje 
pływactwo, każę przypuszczać, że licz
ba zawodników wzrośnie w dwójnasób 
a trener z pewnością z tej rzeszy wy
dobędzie kilka' talentów. Do mi
strzostw okręgowych, które odbędą się 
już w połowie lipca, przypuszczalnie 
nic się jednak nie zmieni, gdyż trener 
przed lipcem nie przyjedzie a w prze
ciągu pół miesiąca praca jego nie mo- 
że przyczynić się do większej poprawy.

Z klubów w dalszym ciągu powin
na utrzymać się na czołowem miejscu 
„Unja“, która pierwsza w Poznaniu 
przerzuciła większość swych zawodni
ków na najszybszy styl pływacki t. j. 
crawl, dzięki czemu posiada najwię
cej sprinterów. W nich też leży cała 
siła „Unji“; ma ona pewne zwycięstwa 
w sztafetach pań i panów oraz po
ważną rolę odegra w piłce wodnej, 
rozporządzając najszybszym zespo
łem.

Z zawodników wybija się przede
wszystkiem Richter, Lisewski, Koeh- 
ler. Pierwszy z wymienionych, doskona
ły na setkę, trenuje na specjalnie odpo
wiadającym mu dystansie 400 m„ po
nadto będzie grać w piłkę wodną. Li
sewski jest typowym sprinterem a mo
gąc obecnie regularniej uczęszczać na 
treningi powinien zwłaszcza w 50 m. 
wysunąć się na czoło najlepszych pol
skich pływaków. Koehler, mistrz i re
kordzista na 400 m. oraz 1 500 m prze
chodząc na crawla przypuszczalnie z 
początkiem sezonu nie osiągnie lep
szych wyników, jednakowoż ma wielkie 
dane, zwłaszcza na dłuższe mety. Niżej 
podpisany porzuca styl klasyczny i 
specjalizuje się w pływaniu nawznak.

Z pań wybija się przedewszystkiem 
Krauzówna, jedyna zawodniczka płyy 
wająca przepisowym crawlem. Dzięki 
niemu też ma 100 m i 400 m pewne, bę
dąc przytem groźną również i w 200 m 
klasycznym. Na plecach najlepiej pły
wa Bluemelówna, która wespół z So
bolewską jest dotychczas bezkonku
rencyjną. Z pozostałych najdodatniej

na spostrzeżeniach poczynionych w 
Poznaniu, w którym to regulaminie u- 
stanowi się maksimum wydatków do
chodzących do 300 zł na osobę.

Jeżeli chodzi o ujemne strony, to 
wchodziłyby w grę pewne trudności 
komunikacyjne z boiskiem, dalej ma
ła trybuna, która nie mogła pomieścić 
wielu osób, to też sporo odeszło od ka
sy, nie chcąc kupować biletów nie pod 
dachem i moknąć. Dalej pewnego ro
dzaju nieporozumienie, powstało na 
tem tle, że faktycznym gospodarzem 
był P. Z. P. N. a władze miejscowe 
spełniały jedynie rolę wykonawczą. 
Dlatego uważam, że w przyszłośęi po
winien podobne mecze organizować 
albo specjalny delegat-P. Z. P. N., co 
jest jednakże dosyć kosztownem, albo 
poprostu władze miejscowe“.

* * *
Ze swej strony pragniemy jeszcze 

wyrazić zdumienie, że z reprezentacją 
polską nie przyjechał na czas ani ka
pitan związkowy, ani jego zastępca, 
aby dopilnować na miejscu, czy zespół 
widział boisko i odbył przynajmniej 
jeden próbny trening. W tych okolicz
nościach, w jakich zestawia się naszą 
reprezentację — podobny trening jest 
wręcz konieczny, aby umożliwię 
wprost zapoznanie się graczy w akcji; 
tymczasem przed tygodniem drużyna 
polska stanęła do walki bez takiej na
wet orjentacyjnej zaprawy, nie posiar 
dajac żadnej dyrektywy z Warszawy 
od kapitana związkowego, ktorego 
zastępca przyjechał dopiero w sobotę 
wieczór.

Wreszcie wiadomo, że kwestje fi
nansowe są specjalnie drażliwe i dla
tego też powinny nie budzić, żadnych 
zastrzeżeń, zwłaszcza, gdy się dyspo
nuje pieniędzmi jakiejś organizacji. 
Tymczasem dochodzą nas w tym 
względzie rozmaite wieści. Dla dobia 
zatem sprawy byłoby rzeczą wskaza
ną, aby wszelkie rachunki skontrolo- 
wała specjalna komisja i położyła kres 
wspomnianym opowieściom.

klubów poznańskich 
zapowiada się Urbańska, jedyna tre
nująca skoki i-Okopińska w klasycz
nym stylu.

O drugie miejsce zaciętą walkę sto
czy kilka klubów, a który z nich bę
dzie wice-mistrzem — dziś jeszcze nie 
można przewidzieć. „Legja“ rozporzą
dza coprawda po „Unji“ najlepszymi 
zawodnikami nie posiada jednak sek
cji pań. Jej „asami“ są: Klewenhagen, 
zwłaszcza na długie dystanse, kandy
dat na mistrza w 1500 m, przytem 
dobry również w stylu klasycznym; 
Filipowski czołowy zawodnik w pły
waniu na plecach i wreszcie b. dobry 
w stylu klasycznym Widermański. 
„Legja“ będzie bardzo groźną dla 
„Unji“ w piłce wodnej.

Zdobywca w ub. roku drugiego 
miejsca, „Schwimmverein“ posiada 
wybitną indywidualność w Kretsch- 
manównie, straci jednak wiele nie mo
gąc wystawić sztafet pań. Nie ma on 
również lepszych zawodników, bowiem 
ani Wesołowski ani Brochoński jesz
cze stylu nie opanowali dostatecznie. 
Posiadając jednak w Baumie b. do
brego gracza, może w tym roku po
wtórzyć swój zeszłoroczny sukces w 
piłce wodnej.

Z kolei drużyna akademików, cho
ciaż nie posiada poza' Bujakiem wy
bitniejszych jednostek, będzie zwłasz
cza dzięki swym paniom i dużej licz
bie pływaków, poważnym pretenden
tem do drugiego miejsca. To samo ty
czy się i „Warty“, która głównie za
wodniczkom a specjalnie Kaczmarków- 
nie i Ratajczakównie może zawdzię
czać większe sukcesy.

Wielkim znakiem zapytania jest 
benjaminek poznańskich klubów P. T. 
P. Ponieważ nie posiada zawodniczek 
— trudno mu będzie zająć czołowe 
miejsce pomimo, że ma w Kaniewskim 
najlepszego pływaka stylem klasycz
nym w Poznaniu.

Reszta klubów dotychczas nie mia
ła wybitniejszych zawodników, pew- 
nem- jest jednak, że „Sokół“ jak i 
„Tryton“ odegrają niepoślednią rolę 
jakiej należy oczekiwać, biorąc pod u- 
wagę wydatną pracę tych towarzystw. 
Z klubów pozostaje jeszcze W. K. W., 
który również poza jedynym por. Jan
kowskim, mistrzem okr. w skokach 
nie może się nikim poszczycić co jest 
tem bardziej dziwne, że we wszystkich 
niemal innych dziedzinach wojskowi 
są zawsze rezerwuarem talentów.

Z. Antoniewicz,
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Rozkład jazdy autobusowej Kur jera Poznańskiego

Autobus PZ. 44471 kursuje ua linji Zabikowo - Poznań
Miejsce postoją s Rynek Łazarski u zbiegu ulicy Marszałka Focha 

Właściciel autobusu t Stanisław Elmanowicz, Zabikowo, pow. Poznań

Odjazd w dni powszednie Km Stacje Cena
groszy Przyiazd w dni powszednie

6,00
6,10
6,15
6,30

7,00
7,10
7,15
7,30

9,00
9,10
9,16
9,30

11,00
11,10
11,15
11,30

14,30
14,40
14,45
15,00

16,30
16,40
16,45
17,00

18,30
18,40
18,45
19,00 8

>4’ Żabikowo . > 
Kotowo . .

! Fabianowo
Y Poznań . .

k

60

7,00
6,50
6,45
6,30

8,30
8,20
8,15
8,00

10,80
10,20
10,15
10,00

13,00
12,50
12,45
12,30

16,00
15,50
15,45
15,30

.l8,iU
17,50
17,45
17,30

19,45
19,35
19,30
19,15

9

Odjazd w niedzielę i święta Przyjazd w niedzielę i święta

9,00
9,10
9,15
9,30

12,00
12,10
12,15
12,30

14,00
14,10
14,15
14,30

16,00
16,10
16,15
16,30

18,00
18,10
18,15
18,30

20,00
20,10
20,15
20,30

22,00
22,10
22,15
22,30 8

* Żabikowo . j 
! Kotowo .
1 Fabianowo

Y Poznań . . i 60

10,30 
1« ',20 
10,55 
10,00

13,30
13,20
.13,15
13,00

1 ,30 
15,20 
15,15 
15,00

17,30
17,20
17,15
17,00

.19,30
19,20
19,15
19,00

21,30
21,20
21,15
21,00

23,30
23,20
23,15
23,00

Rozkład Jazdy Autobusowej Kurjera Poznańskiego.

Poznań - SwarzędzAutobus PŁ 40 822 kursuje na linji
Miejsce postoju: ul. Mostowa

Właścicielka autobusu« Jadwiga Haiagierowa — Poznań, ul. Matejki 3.

Odjazd ♦ Km Stacje Cena
groszy Przyjazd

j 22,20 
i 22,50

19,20
19,50

16,40
17,10

14,00
14,30

11,20
11,50

8,40 i 6,00
9,10 j 6,30 11

Poznan . .
Y Swarzędz . ¿ 100

7,50
7,20

10,30
10.00

13,10
12,40

15,50
15,20

18,30
18,00

21,10
20,40

0,10
23,40

Cena biletów ulgowych: Ib biletów' 10 złotych.

Adresy gości P. W. K.
Z Berlina;

Gesslęr Wilhelm. Hotel „Continental“ 
Wiener Heinrich, Hotel „Continental“.

Z Będzina;
Barzyńska Helena, Hotel „Britania".

Z Białysławn:
Doilicki Leon, Hotel „Britania“

Z Białegostoku;
Grybaczewski Flor jan, Hotel „Britania“.

Z Bogodowic;
Jaworski A., Hotel ..Britania”,

Z Chabierowa:
Węsierski Bolesław’. Hotel „Bazar“.
Z Chorążyc (pow. Wysokie Mazowieckie):
Segut Antonina, Hotel „Britania“.

Z Czechosłowacji:
Kohn Edward. Hotel „Polonia“.
Landsfeid Emerich, Hotel „Polonia".

Z Częstochowy:
Więckowska Maryla, Hotel -.Britania“.

Z Francji:
Perreau Maurycy Hotel „Polonia".

Z Gostynia:
Mroczkiewicz Szymon z żoną, Hotel ..Wik

toria“
Z Jędrzejowa:

Książek Jan. Hotel'..Britania".
Z Kalisza:

Fibigęr Edwin. Hotei .Wiktorja“.
Fibiger Karol, Hotel ..Wiktorja“. 
Latosiński Józef z żona Hotel „Wiktorja’.

Z Karnkowa;
Nowakowski ks. prób.. Hotel „Wiktorja“

Z Katowic;
Fuchs Paweł. Hotel „Bazar".

Jubileusz Koła śpiewu 
w Swarzędzu

W roku bieżącym upływa 25 lat — 
gdy grono mężów Polaków, patrjotów, 
założyło w Swarzędzu Kolo Śpiew, im. 
Dembińskiego.

Nie potrzeba nam się rozwodzić, 
czem były nasze Koła Śpiewacze cza
su niewoli — te Koła — prawdziwe o- 
stoje — prawdziwe przystanki a nawet 
twierdze polskości.

To też chcąc godnie uczcić pamięt
ne chwile, urządzamy w dniu 7 lipca 
1929 r. pod protektoratem pana staro
sty Tadeusza Kłosa

Zjazd Jubileuszowy
połączony z popisami śpiawaczemi.

Zapraszamy więc Szan. Koła do ła
skawego współudziału i prosimy o mo
żliwie spieszną wiadomość, czy może
my na czynny udział Szan. Druhów li
czyć.

Przybywajcie! Zaprasza Was Koło 
Jubilat, jego Komitet Honorowy i Ko
mitet Wykonawczy i nie na ostatku 
piękna okolica z pięknym parkiem nad 
jeziorem. Cześć Pieśni! »

Komitet H o n o ro w y: 
Tadeusz Kłos, starosta — protektor, K. 
T. Barwicki, Bojarski, wiceprezes Sądu 
Apel., ks. dziekan Beisert, hr. Ciesz
kowski, Cz. Frankowski, Czesław 
Gruszczyński, Teofil Hoffmann, Ma- 
rjan Łaniecki, ks. prób. Mroczkowski, 
Ant. Napieralski, Leon Skibiński, Tad. 
Staniewski, Antoni Tabaka, Tad.

Zębski.
KomiletWykonawczy: 

Franciszek Janiszczak, przewodniczą
cy, Stanisław Piątek, sekretarz, 
Maksm. Fuchs, Stanisław Jaśkowiak, 
Paweł Knade, Jan Kułakowski, Michał 
Majchrzak, W. Marszałkiewicz, Jan 
Paczkowski, St. Stachowiak, Franc. 
Suchocki, Franc. Walkowiak, Stefan

Wittke.
Zarząd:

Stanisław Łoza, prezes, Józef Sroka, 
zast. prez., Jul. Skrzypczakówna, se
kretarz, Leon Kurczewski, skarbnik, 
Zandecki bibljotekarz, Sosiński zast. 
sekr., Józef Pohl, Roman Szuba, Sew. 

Maćkowiakówna ławnicy.
Program (zasadniczy:)

Godz. 8,30 zbiórka po przyjeździe
1 marsz do kościoła, gdzie o godz. 9 
Msza św. Podczas Mszy św. wspólny 
śpiew Bogu Rodzica; godz. 10,15 uro
czyste zebranie w ogrodzie wycieczko
wym nad jeziorem; godz. 11,30—12,45 
próba chórów ogólnych; godz. 13 
wspólny obiad Hotel Polski, nakrycie
2 zł; godz. 14,15 wymarsz; godz. lo/30 
koncert orkiestry; godz. 16,45 popisy 
chórów o nagrody i chóry ogólne; 
godz. 20 ogłoszenie wyników zawodów
1 zakończenie Zjazdu wł. rozdania na
gród.

Wspólny śpiew: Wszystkie nasze 
dzienne sprawy — poczem zabawa na
2 salach.

N. B. Przyjazd pociągów: do Swa
rzędza z Poznania 5,44, 8,25; Przyjazd 
pociągów do Swarzędza od Strzałkowa

6,43, 7,55. Stałe komunikacje autobu
sowe z Poznania do Swarzędza od go
dziny 7 rano co pół godziny z ul. Wo
źnej.

Wszelkich dalszych informacyj u- 
dzieli przew. komitetu wykonawcze
go Fr. Janiszcz.ak, Swarzęd, ul. Kiliń
skiego 6, teł. 51, również przez Biuro 
Wlkp. Zw. Kół Śpiew. Poznań, ul. Mar
szałka Focha 50, I. ptr., teł. 76-97. lub 
pry w. mieszk. dh. Barwickiego przy ul. 
Półwiejskiej 35, teł. 36-87.

Z pogranicza niemieckiego
Pierwszą stacją na linji klejowej 

Zbąszyń—•Gubena po stronie niemiec
kie jest nowo pobudowane miasteczko 
Neu Bentschen na pamiątkę utraco
nego Zbąszynia, który przypadł do 
Polski. Niemcy tamże pobudowali 
duży dworzec graniczny, osobowy i to
warowy oraz graniczny urząd celny 
dla odprawy celnej. Dworzec ten jak 
również i inne budowle z tem związa
ne mają ogółem kosztować 21 miljo- 
nów marek niemieckich. Z sumy tej 
już 18 mil jonów spotrzebowano a bu
dowle jeszcze długo niewykończone.

Przez rozmaite oszukańcze mani
pulacje budowniczych «szukano skarb 
państwa niemieckiego na kilka miljo- 
nów przy budowli tej, tak że przezna
czona kwota na cele te bynajmniej nie 
wystarczy. Ruch wewnętrzny będzie 
od ruchu zewnętrznego-zagranicznego 
całkowicie odosobniony.

Rzekomy projekt przełożenia od
prawy celnej, jak on początkowo ist
niał, na stronę polską upad!.

Ukończenie dworca osobowego na
stąpi przypuszczalnie z końcem jesieni 
r. b.

Również buduje Rzesza Niemiecka 
kolej szeroko torową na odcinku 
Trzciel — Lutolek albowiem miasto 
Trzciel jako takie nie ma wcale połą
czenia kolejowego, cały tor kolejowy a 
zatem także dworzec Trzciel przypadł 
do Polski t j. tor kolejowy Zbąszyń— 
Międzychód w długości przeszło 50 
kilm.

Budowla toru tego postępuje rów
nież raźno naprzód, tak że tór ten bę
dzie przypuszczalnie z dniem 1 sierp
nia rb. oddany do użytku publicznego.

Tór pójdzie dalej z Lutolka do 
Międzyrzecza jako miasta powiatowe
go, które i dawniej było także mia
stem powiatowem dla miasta Zbąszy
nia oraz pewnej części północno-za
chodniej — obecnego powiatu nowoto- 
myskiego.

Z TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w niedzielę 9 bm. 

amerykańska operetka „Piękność z No
wego Jorku“ z pp : Dudiczówną, Fonta- 
nówną, Karską, Majchrzakówną, Nocho- 
wicz Bratkiewiczem, Folańskim, Sendec- 
kim i in.; kapelmistrz p. Mierzejewski. W 
poniedziałek 10 bm. opera komiczna 
„Zemsta nietoperza“ z pp.: Fedyczkowską, 
Fontanówną, Bratkiewiczem. Folańskim. 
Sendeckim i Wiśniewskim; kapelmistrz 
p. Tyllia, który po tem przedstawieniu 
wyjeżdża na dłuższą kurację celem pora
towania zdrowia.

Teatr Polski. Dziś i jutro w dalszym 
ciągu nieprawdopodobnie wesoła korne- 
dja Adama Grzymaly-Słedleckiego „Ha
man do wzięcia“ w koncertowem wyko
naniu całego zespołu z pp.: Grabowską, 
Ludwiżanką. Wierzejską, Żbikowską, 
Boelkiem, Noskowskim i Nowackim w 
rolach głównych. K rotochwila, zdobyła 
rekordowe powodzenie dzięki swej aktu
alności a zwłaszcza najnowszej zdobyczy 
kobiet: prawa do wiecznej młodości i ry
walizacji matek z córkami.

Teatr Nowy. Dziś, w niedzielę po raz 
drugi głośna sztuka L. Tołstoja p. L „Ży
wy trup“, której wczorajszą premjerę 
publiczność przyjęła owacyjnie, darząc 
wykonawców niemilknącemi oklaskami. 
W roli tytułowej znakomity nasz gość Ka
rol Adwentowicz, który odnosi- niebywale 
sukcesy, utwierdzając raz jeszcze, że 
skala jego talentu jest nieprzebraną 
skarbnicą,- z której hojnie czerpie, stwa
rzając kreację nie mającą równej sobie. 
W akcie drugim bierze udział piękny 
chór.cygański. .

Wielka Rewfa Stołeczna w Teatrze 
„METROPOLIS".

Ostatnie dni grana jest wielka rewja 
„SZOFER do METROPOLIS“. 

Codziennie 2 przedstawienia, o godz. 7,30 
i 10 wieczorem.

Dziś w niedzielę wielka Rewja Stołecz
na w teatrze „Metropolis“. Codziennie za
chwyca lieznveh widzów wielka revue p. t. 
„SZOFER do METROPOLIS“, w której ist
ny koncert humoru, tańca i wytwornej pio
senki dają najwybitniejsi artyści teatru 
„Morskie Oko“ i „Qui Pro Quo“ w War
szawie. Niezrównana ŻULA POGORZEL
SKA, FRYDERYK JAROSY, LEON WYR- 
W1CZ, MARJA BALCERKIEWICZOWNA, 
LARISA ALEKSJA, BROCHWICZ, JERZY 
BORONSKT, MACHERSKI, NEY — oto na
zwiska wykonawców świetnego programu, 
który od pierwszego wieczoru podbił sobie 
serca wszystkich Poznańczyków i licznych 
gości przyjezdnych na Powszechną Wysta
wę Krajową. Największą atrakcje rewji 
jest codziennie występ słynnej polskiej 
tancerki ZIZI HALAMA, która zachwyca 
wszystkich ’ako „ZŁO^A PANTERA“. Hu
ragany śmiechu wzbudza codziennie go
ścinny występ słynnego duetu LATABARS 
który przez długie miesiące był największą 
sensacją paryskich musie hallów. Jak 
wielkiem powodzeniem cieszy się obecnie 
Wielka Rewja w „Metropolis" świadczy 
najlepiej fakt, ie bardzo wiele osób chodzi 
po kilka razy na ten wspaniały program 
rewjowy, jakiego Poznań dotychczas nie 
widział!!! Kto chce zabawić się świetnie, 
przebyć parę rozkosznych godzin w atmo
sferze szczerej wesołości niech spieszy dziś 
do „Met- polis“, a napewno żałować nie 
będzie. Bilety są do nabycia od godz. 12—2 
w poi. i od 4 pop. przy kasach teatru „Me
tropolia“. / zp 16848

TEATR „ R E W J A “ NA P. W. Ł
Dziś i codziennie oklaski ,bez końca na 

wielkiej Rewji Polskiej „Kulig“, pióia 
znakomitego poety Juljana Tuwima i ge
nialnego reżysera Leona Schillera, „Ku
lig“ przenosi widzów co. chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy 
i kostjumy według projektu piert szych 
artystów Polski. dpw 6401/2

Muzykę do „Kuliga“ spompor.cwali: Łu
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni.

W zespole „Rewji“ widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Elny Giszted, Giera- 
aiński, Szczawiński, Skonieczny i inni

Z Koła (Wojew. Łódzkie): 
Grzegorzewski Stanisław z żoną, Hotel

Wiktorja“.
Z Kościelca:

Poniński Adolf hr„ Hotel „Bazar".
Z Kosowa;

Potworowski Gustaw, Hotel „Bazar“.
Z Koźmina:

Szeib dr., Hotel „Continental".
Z Krakowa:

Dubieński Józef, Hotel „Continental". 
Ungerówna Małgorzata, Hotel „Polonia“.

Z Lublina:
.Boniecki Kazimierz Hotel „Britania“ 
TSędzierski Ignacy, Hotel „Polonia“. 
Sadowski Józef, Hotel „Polonia“,

Ze Lwowa:
-Steińer Paweł, Hotel- „Wi.ktofja“

Z Łodzi;
Karsch Zygmunt, Hotel „Bazar“. 
Włodarski T„ Hotel „Wiktorja“.

Z Mroczy:
Stojaczyk Kazimierz, Hotel „Wiktorja“.

Z Nowego Targn:
Türschmid Wilhelm dr., Hotel „Continen

tal“.
Z Piotrkowic:

Poniński Edward hr.. Hotel „Bazar“.
Z Rabki:

Tomczykowa Jadwiga, Hotel „Bazar“
Z Sechsen — Czechosłowacja:

Flógel Fritz, Hotel „Wiktorja“.
Z Skola:

Urbaniak, Hotel „Britania“.
Z Sosnowca:

Piątkowski Ludwik, Hotel „Polonia“.
Z Staniczyna (Woj. Łóddzkte);

Krzesiński W’., Hotel „Wiktorja“.
Z Swiecia:

Jarnuszkiewicz Włodzimierz, Hotel ^Ba
zar“.

Z Torunia:
Mniszek Aleksander, Hotel „Polonia“. 
Moszyński Jan, Hotel „Polonia".

Z Warszawy:
Buyno Stanisław, Hotel „Continental“. 
Czarniecki Jan, Hotel „Wiktorja“.
Eckert Wacław, Hotel „Britania“. 
Hawelko Karol, Hotel „Polonia".
Kulak Michał, Hotel „Polonia“.
Kuncewicz Władysław, Hotel „Wiktorja". 
Liczbiński Jan, Hotel „Bazar“.
Makarczyk Stefan, Hotel „Bazar“. 
Rudnicki Jan, Hotel „Polonia“.
Rygier Henryk, Hotel „Polonia“.
Ryl Aleksander, Hotel „Bazar“, 
Skwierczyński Zygmunt, Hotel „Polonia“. 
Strzetelski Stanisław, Hotel „Polonia“. 
Tuwin Leon, Hotel „Polonia“.
Tuwin Wanda, Hotel „Polonia“.
Wedel Jan, Hotel „Bazar“.
Więckowski Ferdynand/ Hotel „Bazar“ 
Zacharjewicz Stanisław'. Hotel „Polonia",

Z Wolsztyna
Altkuldisch Rudolf. Hotel „Britania“.

Najlepsze wina w kraju 
Od „Ztotej Renety“ do ^Tokaju*
Dostaniesz na terenr.ch „E“ 
Każdy Ci wskaże gdzie.

H. Makowski
Ha PowszBchnej Wystawie Krajowe!

Pw 10100-21,218
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Z różnych stron Polski
Wielki proces o nadużycia celne
W Sądzie ' Okręgowym w Sosnowcu 

miała się odbyć rozprawa o nadużycia 
celne w Sosnowcu wykryte w roku ub. 
wskutek których skarb państwa poniósł 
stratę około 100 tys. zł. Na ławie oska
rżonych zasiadło 13 osób w tern kilku 
kupców miejscowych i katowickich, oraz 
urzędnicy celni, którzy drogą przekup
stwa pomagali w przemycie. Na rozprawę 
powołano 136 świadków. Oskarżonych 
miało bronić 9 adwokatów, między inny
mi senator Perzyński z Warszawy. Z po
wodu pewnych' trudności formalnych 
sprawę odroczono. Jednocześnie sąd po
stanowił względem oskarżonych Dawida 
Pióra i Jankiela Grajcara zamienić środek 
zapobiegawczy bezwzględnego aresztu na 
kaucję po 100 tys. zł zaś od Eljasża Pióra 
po 20 tys. zł, od urzędnika celnego To
masza Banacha 5 tys. zŁ

Zamordowanie staruszka żebraka 
w Limanowej

W ub. tygodniu w Limanowej doko
nali niewyśledzeni dotychczas sprawcy o- 
krutnego morderstwa na osobie niejakie
go' Nuchlma Klappera, 80-letniego starca. 
Starzec ten żył z jałmużny, mieszka! sa
motnie jak pustelnik w opuszczonym do
mu na Zamieściu. W czasie dochodzeń 
znaleziono w mieszkaniu zamordowane

go starca cały kosz papierowych koron 
austrjackich i marek polskich, uskłada
nych za dawnych lat przez oszczędnego 
dziada na to, by stały się z czasem przy
czyną jego śmierci.

Bezwartościowe pieniądze, ukrywane 
przez żebraka w koszach miano w całej 
okolicy za nadzwyczajne skarby. Uważa
no, że zamordowany jest bogatym, mimo, 
że trudni się żebraniną. Niewątpliwie te 
wersje . o posiadanych przez żebraka 
skarbach byiy podnietą do zbrodni.

W Nowym Sączu odbędzie sie walny 
zjazd T. S. L.

Tegoroczny zjazd delegatów Towarzy
stwa Szkoły Ludowej, odbędzie się w No
wym Sączu 29 i 30 czerwca br. W zjeździe 
wezmą udział nietylko delegaci kół T. S. 
L. z całej Małopolski, lecz także przed
stawiciele pokrewnych organizacji oświa
towych polskich w innych dzielnicach i 
zagranicą.

Plaga szczurów w Krakowie
W ostatnich latach nawiedziła Kra

ków formalna plaga szczurów. W ostat
nich szczególnie miesiącach szczury roz
mnożyły się tak bardzo, iż niekiedy zda
rza się widzieć szczura biegnącego w bia
ły dzień chodnikiem oraz często spotyka 
się szczury na schodach w różnych do
mach. Plaga ta daje się we znaki szcze
gólniej mieszkańcom śródmieścia, miano
wicie ul. Grodzkiej aż do Kazimierza.

Sezon w Rabce
W bieżącym sezonie w łazienkach 

zdrojowych w Rabce zostało załażone cen
tralne ogrzewanie. Do użytku publiczno
ści została już oddana nowa pijalnia wód 
mineralnych i nowy budynek urzędu 
pocztowego. Prace nad ukończeniem no
wego dworca kolejowego mają się już ku 
końcowi. Zjazd gości w obecnym sezonie 
jest nadzwyczaj liczny i wykazuje w sto
sunku do poprzedniego roku wybitny, bo 
o 33 proc, wzrost frekwencji.

Ślub staruszków.
Urzędnik stanu cywilnego gminy wy

znaniowej żydowskiej w Białymstoku za
rejestrował oryginalny akt ślubu 86-let.nie- 
go starca z 76-letnią kobietą. Jak opo
wiadają, narzeczony zgodził się na ślub 
dopiero po udowodnieniu przez „pannę 
młodą“ przy pomocy świadectwa urodze
nia, że faktycznie liczy tylko 76 lat

Deszcze.
Z Krakowa donoszą: Z powodu ostat

nich deszczów stan wody na Wiśle znacz
nie się podniósł, tak. że woda sięga dol
nych bulwarów. Ruch na Wiśle ożywiony. 
Transporty ze względu na wysoki stan 
wody odbywają się intensywnie.

Skutki tegorocznych mrozów.
Z Krakowa donoszą: Z powodu ogrom

nych mrozów ubiegłej zimy ucierpiało wie- 
le drzew w ogrodach i parkach miejskich.

Specjalna komisja radziecka zmuszona 
była do wydania zarządzenia do wycięcia 
przeszło 300 drzew. Również w szkółkach 
miejskich bardzo dużo drzew zmarzło jak 
np, pięknie formowane głogi, kilkaset ka
sztanów, wiązów i jesionów.

Sitiji dnkomlefd
O0 PÓŁWIEKU powszechnie GUPItfflNf 

znanyx£ skuteczności CRdlltnll*
p,RAGo

.ST GÓRSKIEGO rąk

'zĄ0»t
NOG 

PACH
usuwa po 1 uiydn

Pp »8632,416-0?

Jedyne prawdziwie skntecsene.
np 10070 -•••

TOFI TOFI tofi

GRAHAM BROTHERS WOZY CIĘŻAROWE 

ZMIENIŁY nazwę i

NAZYWAJA SIE TERAZc c

Wprowadzony przez nas do Polski nieznany 
dotąd karmelek TOFI robiony jest przy 
pomocy specjalnych maszyn w paxffilonie 
naszym na Wystawie,

Każdy może naocznie przekonać się, ze 
prawie cały proces produkcji odbywa się 
maszynowo,

Do wyrobu TOFI używa się jedynie mleka, 
śmietanki i cukru, oraz dla 
dodania specjalnego smaku — 
waniiji, cytryny, malin, cze
kolady, pistacji, kawy i mięty

Przedstawiciel na Poznań
B, Zmidziński 
Poznań, Piekary S.

Pp 10903-62,4«

DODGE BROTHERS WOZY CIĘŻAROWE

&

O
Dotychczasowe GRAHAM BROTHERS 

wozy ciężarowe nazywają się teraz 

DODGE BROTHERS wozy ciężarowe, 

jednako niezniszczalne, a przewyż

szające poprzednie w konstrukcji, jed

nakowej nośności z niezmienionemi 

wzorami nadwozi., <— służą z jedna

kową wiernością swoim właścicielom 

na całym świecie. —

Tylko nazwa sie zmieniła. —*

DODGE BROTHERS 
WOZY CIĘŻAROWEc

Reprezentanta: S. Żmigród, Katowice, Młyńska 1 - Mars. Piłsudskiego 4 
DOOGB BR OTHERS’MOTOR CARS, DIVISION OF CHRYSLER MOTORS. DSTIUMT. WCHIGAN

np 10857

W piątek, dnia 7 czerwca 1929 r. o godz. 12 w nocy, zasnął w Bogu, po długich cierpieniach 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Antoni Kauss
leśnik, były długoletni pełnomocnik X. X. Czartoryskich 
Kawaler krzyża oficerskiego orderu Odrodzenia Polski

Posrzeb odbędzie się z domu żałoby ul. Fr. Ratajczaka lla na cmentarz Św.-Marcifiski przy 
ul Bukowskiej w czwartek, dnia 11 b. m. o godz. 16. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 8 rano 
w kościele św. Marcina. O modlitwę za duszę drogiego Zmarłego proszą

w głębokim smutku pogrążeni
•_____ •

¿skład Pogr?©bwy „Ceremonial“ at Tovare-w* 25. Tet 31-80 waa 1 syn

Kasjer-książkowy
(bilansista), dla większego przedsiębiorstwa tar
tacznego w mieście powiatowem, w Poznańskiem, 
zaraz łub od 1 lipca na stałą zaufaną posadę, po
trzebny. W rachubę wchodzą tylko doświadczone 
i zaufane pierwszorzędne siły. Kalek wojennych' 
jak starszych, doświadczonych sił kobiecycłi nie 
wyklucza się. Zgłosz. pod dw 6423 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

POZNAŃSKI INSTYTUT MUZYCZNY
ul. Ogrodowa 4.

Krótki prospekt informacyjny za nadesł. 75 gr na porto. 
Szczegółowy prospekt Instytutu (24 stron) zawierający plan

aauki i regulamin 1,-— sŁ zp 16 8
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SNOP Telefony 33-25 i 31-25(od ognia i gradobicia)

UBEZPIECZA OD SZKÓD GRADOWYCH
% rabatu

Towarzystwo „SNOP“ przyjmuje ubezpieczenia od gradobicia według systemu:
1) »»A“ przy stałej opłacie i 2) „B“ ze zwrotem połowy składki.

Tow. „Snop“ jest jedną z najpoważniejszych Instytucji Ubezp. i gwarantuje akuratne wywiązanie się po
ważnym majątkiem. — Własne nieruchomości w większych miastach. Pp 11075-23,167

.MajrzenbacF 
Doktór M. Godzinski

ordyn. Hotel London.

Rabka Zdrój
Solanka jodobromowa Pensjonat „Stella“, Oktawjl Piechoc
kiej. Komfortowe urządzenie. Położenie słoneczne na tere
nie Zakładu. Własne łazienki solankowe w domu, elektrycz
ność, telefon (nr. 11), pianino, garaż, auto. Kuchnia wy
kwintna. Pensjonat otwarty cały rok._____ Pp 10900-62,471

Założone w roku 1926 r. 
KONCESJONOWANE PRZEZ MINISTERSTWO W. R, 1 O. P.

dwuletnie wieczorne, Pierwsze w Polsce Bp 109M

it bsj 1.i.
(Architektoniczno - Drogowe - Wodne) 

w Warszawie, Hoża 88, I-sze piętro (dawniej Wspólna 81) 
rozpoczynają w roku szk. 1929/30 czwarty rok istnienia,

Celem Kursów jest danie słuchaczkom wiadomości po
trzebnych do pełnienia czynności pomocniczych techników 
w biurach: Pp 10 897-62,469
architektonicznych, budowlanych, robót drogowych, (kolejo
wych) 1 wodnych (melioracyjnych), prywatnych, samorzą
dowych i państwowych, przy opracowaniu szczegółów kon- 
strukcyj.

Do wstąpienia na Kursy potrzebne jest świadectwo 
ukończenia VI klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

Instytucje prywatne i samorządowe zwracają za córki 
swych urzędników opłatę za naukę w całości, państwowa — 
w części.

Słuchaczki korzystają z 50-procentowej zniżki kolejowej. 
Informacje, zapisy do 30 czerwca i od 15 sierpnia r. b. wy
łącznie od godz. 5—6 wlecz.

Sekretarjat przyjmuje zgłoszenia wolnych praktyk dla 
słuchaczek i posad dla absolwentek Z. K. T.

Hi wytór nn
z branży bławatnej poszukuje 
posady od 15. 6. lub 1. 7. r. b. 
kaucja 1500 zŁ Oferty Kurjer

xpw 16851
położony

na Głównym Dworcu Towarowym w Poznaniu,
bocznica kolejowa. Budynki masywne, obszerne, 
suche, wodociąg, elektryczność, telefon. Budynek 
mieszkalny dla magazyniera. Rzadka okazja! 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod dw 6356

SZCZYT
PRECYZJI 

I TRWAŁOŚCI
to szwajcarski 

zegarek

.REVUE’

doskonałym gatunku 
poleca

Warszawa, Zielna 17. 
Trzy minuty od Dworca 
Gównego pokoje od 6 

do 18 złotych. 
Telefony w pokojach,

Momentaine iotognilm

i inne nowości jarmarczne.
Cennik bezpłatnie.

MILNER, Warszawa
Mławska 5 17.

BENZYNĘ
w ładunkach cysternowych bez ograniczeń 

dostarcza Tp 2714

LEON BREGMAN, Warszawa
Moniuszki 11. TeL 330-03. Adr. tclegr. J Lcban.

największa w Polsce Fabryka Pianin
Bydgoszcz

nl. Śniadeckich nr. 56 
Telefon nr 883 i 458.

Jedno z dalszych oznai:
Pianino posiada dźwięk 

mocny i melodyjny przy 
szezettólowem rozpatrze
niu przez rzeczoznawcę 
mechanizmu i całokształ
tu skonstatowano, że bu
dowa pianina jest wysoce 
doskonała, żona i córka 
zachwyceni sa miękkością, 
dźwiękiem i melodia, rów
nież Uskładają serdeesna 
podziękowanie.

A. G., Klimontów.

M*. £«JAŁV HA UBRANIA, SUKNIE 
-=■= DYWANY FIRANKI

P 10H0-U.37B 

------7------------------

Bracia Waberscy, Gniezno
Telefon 57

polecają z natychmiastową dostawą

FORDSamochody

2 MIESZKANIA
na I. i II. piętrze w Sopotach,
2-5 pokoi, słoń., gust, uraebl., kuchnia ła
zienka, pok. służb., 2 min. od Kurgart., na 
sezon do oddania. Oferty: nl. Wiktorji 3,

I. albo II. piętro. Tp 2726

Fabryka Przetworów Chemicznych
Dyoniży Myśliborski i S-ka

Łód ź, ul. Kilińskiego 86 — Telefon 20-78.
Adres telegr.: Silicicum 
poleca jako specjalność:

SZKŁO WODNE
(Natron i Kali Wasserglas) dla przemysłu.

SZKŁO WODNE
dla budowy dróg. Tp 2669

Sól Glauberską Krystaliczna (Glaubersalz), Smar 
Tovott’a), Olej turecki (Türkisches Rotoel),

Ług sodowy (Natrolauge).
Oierty i próby franco na żądanie.

osobowe, autobusy, ciężarowe i podwozia.
Części zapasowe oraz przybory samo

chodowe.
Oddział budowy Karoseryj wszelkich 

typów. nw 10248

MaM - dotrą nrt
ca 2 000 ha, w Poznańskiem, z pierwszorzędnym żywym 
i martwym inwentarzem, gorzelnia, mleczarnia, elektrycz
ne oświetlenie, wodociągi i pierwszorzędne zabudowania,

do nabycia.
Reflektanci rozporządzający ca 300 000,— doi. zechcą swe 
zgłoszenia skierować do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 16 721. 

Puśssdatey wykluczeni
i
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Przy chorobach nerek,pęcherza, 
kobiecych, kwasu moczowym, 

białku cukrze.
1928: 22080 zw edzających

. icjc domowe
W aptekach drogeriach- - 

Broszury gratis
PBte«s«a»

mcada. Maartalaraka ar* r.

HP 10963

wvwvwwwwwwa
Kursy Maturyczne 
i Dokształcające

Łazienki rzeczne

raków, Bl. SłnilenckaU.Lp.
przyjmuje wpisy na nowy 

rok szkolny 1929/30.
Tw 2

znaczków poftlowyth
do zbiorów. Ostatnie nowości, 
katalog na rok 1929, przybo 
ry filatelistyczne. Cennik zna. 
czków w kopertach na żąda

nie bezpłatnie. Tp mu

P. ŁABĘCKI,
Warszawa, Sienkiewicza 2.

Fabryka Karoseryj
F. Potempa

Katowice II, Paderewskiego 5
posznknje kilka zdatnych

(fachowców) do budowy 
karoseryj. Tw 2725

drugiej klasy Loterii Pań
stwowej po 20 zt sa jeszcze 
do nabycia Do klas następ

nych dopłata po 10 zŁ 
Także losy Loterji Państw. 
Dobroczynnej po 8 zł po
łówka 4 zł wysyłam. Cią
gnienie 21 czerwca Rozegra
ne będą 188 tysięcy zł. 
Zamiejscowi dołączą 85 gr. 
porto. ANTONI KĘDZIORA 
Najszczęśliwsza kolektura 
w Poznania, S:eroca 5/6, róg 
Nowej. Konto PLO. 203 290

99

w Puszczykowie
otwarte. Pp 1^077-23,190

Samochód jugol
limuzyna — Buick

5-osob., 13/60 K. M., rocznik 1928, model 27, w jaknajłepszym 
stani8 po przebyciu 11 tysięcy kim., sprzedam zaraz, z po
wodu kupna 7-osobowego. Łaskawe zgłoszenia np 10 953
Skrzynka pocztowa nr. 44 — OSTRÓW (Wlkp.)

Fotograf
(retuszer), dzielny w swym zawodzie, inteligentny, nadający 
się do prowadzenia samodzielnego, specjalnego działu wy
dawniczego — potrzebny zaraz. Oferty z próbami zdjęć, 
podaniem referencyj i wymaganej pensji do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod np 10 983

Napisowe słowo (tłusto) EO groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 SPRZEDAŻE

Wici ko pańska willa
uksusowa. w pięknym parku» 
gród owocowy, w mieście powia- 
owoin. wyższe szkoły na miejscu 
2 dużych pokoi, garaże i składy, 
ena 110.UU0 złotych, wpłaty od 
ys złotych. Biuro Handlowe 
.Boltar“. Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 190-23 25

9
n«antHtnfnt Napisz imię, nazwisko, miesiąc uro-
UcZPinilliBi dzenia —otrzymasz próbną analizę 
charakteru, określenie zd dności i przeznaczenia, 
- darmo. Poznasz kim jesteś, k m być mozesz. War- 
szawa, Psycho-^tafolog Szyiler-Szkolnik, Nowowiejska 
Ns przesyłkę znlą. zyć 7& gr znaczkami pocztowymi. — 
osooista i^atnr godz. 11-3. 4-7. nP 1 S

Okazyjnie sprzeda się dwa zupełnie nowe 4-osobowe 
samochody otwarte, jeden marki „Fiat“, a drugi marki „Ta
tra“ Oglądać można je codziennie oprócz niedziel w godzi
nach urzędowych (8—15) w garażu Dyrekcji Poczt i Tele
grafów, Wały Zygmunta Augusta 9. Informacyj udziela 
Oddział Komunikacji, Wały Zygmunta Augusta 8, I PJStro»
nokói 131 nw 10 ’71pokoj w Prezes: Wł. K aźm i erski. :

3 N. 2/29.
UCHWAŁA

W sprawie nadzoru sądowego nad przedsiębiorstwem 
kupca Jana Stefańskiego w Chełmży, postępowanie zapo
biegawcze umarza się. DP 19 7<J

Koszty postępowania ponosi dłużnik.
Chełmża, dnia 29 maja 1929 r. Sąd BrodzkŁ

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Daleszynie t_w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze wieczystej 
Daleszyn, tom I, k. 21, na imię rolnika Stanisława Prałata 
z Daleszyna i żony jego Konstancji, ur. Sobkowiak, zostanie 
dnia 23 sierpnia 1929, o godzinie 10 przed połudn. wystawio
ną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7.

Opis nieruchomości: Zabudowane podwórze (dom miesz
kalny, chlew, stodoła, kuźnia), z ogrodem domowym, rola, 
łąki, las, o łącznej powierzchni 11,31,80 ha, czyśty dochód 
23,06 tal., wartość użytkowa podatku budynk. J23,-— F1**» 
art 18 matrykuły Dod. gruntowego nr. 19 ks. pod. budyn
kowego parcele 63, 65, 66, 213/64—214/64. . . -

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze wieczystej, 
dnia 17.7. 1928 r. nw 10772

Gostyń.dnia 19 kwietnik'1929 r. .
" 't-. ■- Sąd Grodzki.

płyn na opalanie się wyrobu aptekis
Dra Jana Poratyńsklego s 

Lwów, plac Bernardyński 1. k|

Cegielnie
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń
jak prasy, walce, kotoloki, wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne, transmisje i t. d.

dostarczają natychmiast I na bardzo dogodnych
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagcnów 
L. ZIELENIEWSKI 1 FITZNER GABŁPER S. A.

KRAKÓW. np U. 054

Konkurs na stanowisko lekarza miejskiego.
Magistrat miasta Torunia rozpisuje konkurs na stano

wisko LEKARZA MIEJSKIEGO, który ma objąć kierownic
two Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej,, obejmującego 
oprócz spraw opieki społecznej — sprawy policji sanitarnej. 
walki z chorobami zakaźneml I społecznemi, higjenę pu= 
bliczną etc. dw 6412

Rada Miejska może wybrać kandydata płatnym człon
kiem Magistratu po upływie czesu próbnego spędzonego na 
stanowisku kontraktowem. Czas próby określi obopólna 
umowa służbowa prywatno - prawna.

Lekarz miejski musi posiadać oprócz zwykłych upraw
nień do wykonywania praktyki lekarskiej w Państwie Pol- 
skiem, świadectwo z odbycia specjalnych kursów sanitar
nych urządzanych corocznie w Państwowej Szkole Higieny 
w Warszawie. . Ł

Ponadto może być nadany lekarzowi miejskiemu cha
rakter urzędowego lekarza powiatowego na obwód admini
stracyjny miasta Torunia, o ile kandydat wypełni warunki 
ustawy dotyczącej stanowiska służbowego lekarza powiato
wego z dnia 16 września 1899 (pruski zbiór ustaw; str. 172)„ 
to jest: musi być — 1) lekarzem aprobowanym, 2) posiadać 
tytuł doktora, 3) świadectwo egzaminu lekarza powiatowego, 
4) winien wykazać się, że stosowny czas wykonywał prak
tykę lekarską i — wogóle powinien odpowiadać tym wa
runkom, jakie się stawia kandydatom na stanowiska leka
rzy powiatowych. ___, . „

Pobory wynosić będą uposażenie według grupy VI lub V 
ustawy uposażeniowej dla urzędników państwowych, oraz 
wolne mieszkanie, za które potrącać się będzie czynsz w wy
sokości pobieranego dodatku mieszkaniowego, opał i świa
tło, za które to świadczenia potrącać się będzie ekwiwalent 
gotówkowy w wysokości 3% z poborów.

Wykonywanie prywatnej praktyki lekarskiej oraz ubocz
nego zajęcia jest wykluczone. „ , x 1«

Zgłaszać się mogą kandydaci tylko w wieku do lal. 40. 
Podania z dokładnym życiorysem, z dołączeniem świa

dectw szkolnych i zawodowych oraz wszelkich dokumentów 
wymaganych przy ubieganiu się o posadę, urzędników pań
stwowych, mianowicie świadectwo zdrowia od lekarza rzą
dowego należy przesłać do Magistratu miasta Torunia w- ter
minie do dnia 30 czerwca 1929 r.

Toruń, dnia 6 czerwca 1929 r.
L. dz. Prez. 860/29. Magistrat

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 50 groszy

Majątki
my, wille, sklepy place, dzier- 
wy, poleca poszukuje Mat- 
yński. Warszawa, ul. nózia 66 

34. .zdp i'-

Meble
tanio za gotówkę, na raty poleca 
Kalkus. Wrocławska 19.

zdwp 86 498

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kp 2339

Walizy
kufry, torby podróżne, ranne 
szkolne tek; własnego wyrobu. 
Detalicznie i Hurtownie poleca 
Hurtownia Artykułów Siodlar 
skich, W. Totnsza Poznań ś* 
Marcin 59 dw 8021

Wózek
koszykowy korzystnie do sprze
dania. Masztalarska 7 a, I. ptr. 

zdp 97 314

Zegarek
złoty wartości . 00 zl sprzedam za 
250 zl. Adres wskaże Kurjer 

zdw 98 151

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzeda 
Deierling. Górna Wilda 160 I. 

zdw 95 330

Fortepian
(skrzydło koncertowe)

krótki, luksusowe wykonanie, — 
prawie nowy marka zagraniczna 
sprzedam okazyjnie Zabłocka. 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 1 

zdp 97 266

Dom
mieszkalny, 4 morgi ziemi, 8 place 
do budowy. Junikowo 56, prz"’ 
Poznaniu. zdp 97 225Antyczne

meble wielki wybór. • ..Okazyjni 
Kupno“- Pocztowa 22 ' Pw 10 562-54.417

Rzeźnictwo
w Poznaniu 6kład, warsztat z 
kompletnem urządzeniem. . elek
tryczny zapęd, do tego 2 pokoje 
kuchnia.. st ajnia- wóz za. 7.000 « 
spiesznie sprzeda — „Pawilon' , 
Poznań, ul. Marszalka Focha 

lar. 112 a. K w 2S2&6

Sprzedam
pokój kawalerski-,(!óźko, szafkę, 
szafę, biurko, fotel stół) Nasz- 
kiewicz. Grobla 14. telefon 53-83.

adp97 288

Pras
kilku sztuk używanych do sztan- 
cowania wagi od 39 do 60 kg.
Zgłoszenia teŁ 52-33, zdw 97 G3S

Gaśnicę
1 przeciwpożarowa sprzedam ¡ŁeIo- 
iszenia Kurjer -dp96 834

Auto dorożkę
stałą koncesją okazyjnie tanio 
sprzedam, ewtl. -koncesje samą. 
Oferty Kurjer zdw 07 016,

Klacz
angielska (stoeppfer) sprzedam. 
Św. Wawrzyńca 11. zdw 97 (03

Koń
7 lat na sprzedaż, Chwaliszewo 
11 zdw 96 957

Znak oferty (ną przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 . 
i t d. ■> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«.

Dom
11 ubikacji, ogród, budynek na
dający się na przeróbką mieszka
niową sprzedam. Weber żabiko- 
wo pod Poznaniem. zdp 98 7 bd
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Poszukuję
kupna cegielni. Oferty Kurier 

zdw 96 186

W willi 2 pok.
salon i wielka sypialnia z balko
nem, oddzielne wejście, I. piętro, 
Przy ul. Matejki, poważnemu pa
nu wynajme. Zgłoszenia do eksp. 
Kurjera Pozn. zdpw 97 292

Apteki
P°?zukuje obrot. 4.000— 

10.000. Biuro Administracyjne 
Łw6w, Badenich 7. zdw 96 001

Kupię
jęjekszy dom dochodowy z wnlata 
100.000 do 200 000 zl. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdp 97 241

Pokój
umeblowany, elektryczność na 
1 j 1 °s°be wynajme zaraz lub od 15. Łazarz, Małeckiego 2“ 
III. lewo. zdp 97 220

Kołdry
przyjmuję w pracę. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. bpw 3786

Samochód
na dalsze tury do wypożyczenia, 
telefon 11-65. zdp 93 64;

Piecownik
przestawia, reparuje piece, ko
tliny. Malchrowicz, Piekary 10, 
parter. zdw 97039

Tapicer
naprawia kanapy, leżanki. Go- 
derski, Prusa 18 u Pokornow- 
skich. zdw 97 185

Biuralistka
z roczną praktyką pisząca na 
maszynie poszukuj? posady zaraz 
lub 1 lipca z wolnem utrzyma
niem i skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia m 
Kurjera Poznańskiego pod

zdp 97 279

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
starszych dzieci lub wyręczycielki 
szyciem. Oferty Kurjer

zdw 97 978

Schody
kręcone, żelazne, kupie w stanie 
nzywanem. Zgłoszenia wraz z 
ceną do Kurjera zdp 97 307

Akademik
poszukuję pokoju w centrum 
miasta na stale. Oferty Kurjer 

zdp 97 309

Przedstawicielstwo
poważnej firmy na rejon war
szawski przyjmie ustosunkowany 
handlowiec. Warszawa, ul. Hoża 
56 m. 34. zdw 96 927

SZ OŻENKI

Maszynę
do liczenia kupie okazyjnie. Inż. 
Wenzlik, św. Marcin 18.

zdp 97 214

Portrecista
poszukuje zupełnie niekrępujące- 
go umeblowanego pokoju na sta 
je. Pożądane jest wejście z klat
ki schodowej. Oferty z podaniem 
umiarkowanej ceny uprasza sie 
listownie ul. Gąsiorowskich U, 
Sprengen dla A. Sz. zdp 97 2F8

Kto
przemielać może korzenie i che
mikalia? Zgłoszenia Kurjer

zdpw 97 234

Kawaler
lat 26, blondyn, przystojny, bo
brze sytuowany, pragnie poznać 
pannę o milej powierzchowność 
i dobrego charakteru. Cel matrv 
monjalny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 451

Z kapitałem
do 10.000 zl przystąpię jako czyn
ny wspólnik do poważniejszego 
przedsiębiorstwa. Oferty uprasza 
się Kurjer zdw 96 712

Pożyczki
do 100.000 złotych poszukuje się 
na hipotekę wysoko wartościowej 
nieruchomości w centrum Pozna
nia. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdwp 96 734

Hotel
o _ 30 pokojach do wydzierżawie
nia. w mieście powiatowem *o- 
morza. może być z restauracja. 
Wiadomość- Poznań. Dyrektor 
Hotelu Polonia Paszkowicz.

nw 10 44«

Młoda
panna, niezależna finansowo po 
zna oficera kawaierji artylerii 
lub pilota. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdpw 97 247

Górnoślązak
kawaler, urzędnik, lat 26. pozna 
sympatyczna, przystojną pannę z 
dobrego domu, posiadającą gotów
kę, celem ożenku. Panny. l-tei?m 
zależy na prawdziwym szczęściu 
zechcą łaskawe oferty . złożyć 
wraz z fotografią, za której zwrot 
ręczę słowem honoru do Kurjera 
Poznańskiego zdp 97 280.

Kapitału
d.° solidnej fabryczki poszukuje 
około 12.000 zl. Zgłoszenia Ku
rjer zdp 97 222. Dobra gwarancja i zysk.

Poszukuję
dzierżawy placu na składnicę 
materjałów opałowych. Oferty 
do Kurjera zdw 97 171

VZzdrowm 
cicle....

24 NAUKA

13—15.009
wypożyczę hipotecznie temu, kto 
ęSi*3. 1—2 pokojowe mieszkanie. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
___________ zdp 87 231

Poszukuję
zaraz lub później dzierżawy skła
du w poznańskim lub na Pomo
rzu z mieszkaniem lub bez. Zgło
szenia do Kurjera pod

zdp 97 275

Wspólniczki
około 8.000, współpraca, przyjmie 
drukarnia. Łaskawe zgłoszenia Kurjer zdwp 97 287

Poszukuję
wspólnika lub wspólniczki do do
brego składu rzeźniekiego z go
tówką 5—10 tysięcy złotych, ce- 
i“? a P°.wlćkszenia i założenia śniadalni w dużem mieście wiel
kopolski, najchętniej z branży 
lecz niekoniecznie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdp 96 943

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia ?d 
1 lipca w najlepszym punkcie 
miasta, nadaje się na każdą bran
że, Zbąszyń, Kynek 17, u gospo
darza. zdp 97 285

Wydzierżawię
3 pokoje umeblowane na sezon 
iatowy w Mosinie, blisko Pozna
nia, gdzie dogodna komunikacja 
kolejowa i autobusowa Zgłosze
nia Jan Kurkiewicz, Mosina.

rp 5303

zdrowy duch!
W, nagrodę powinien do
stać coś praktycznego ze 
srebra lub złota. Zega
rek złoty będzie nosił co
dziennie. Biżuterję nada
jącą się na sportowe na

grody poleca
W. JMTajrejr

wlaśc. NalaskowskS.
ulica Nowa 11.

Kursy kroju — szycia
damskiego Zgłoszenia nrzyjmu- 
je Amalia Klawiterowa Marii 
Magdaleny 1. III prawo namż 
nik Raczyńskich dw 60256

Poszukuję
lekcji niemieckiego w zamian za 
polski. Oferty Kurjer Poznański 

zdp 97 312

Mieszkanie
i biuro handlowe razem 6 pokoi 
z, przynależytościami w centrum 
± oznania do wynajęcia od wła
ściciela domu. Warunek: czynsz 
dzierżawy za diuższy czas zgóry 
względnie udzielenie pożyczki. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdwp 96 735

Hel
Pensjonat „Kujawianka". Pokoje 
słoneczne. C. Dąbrowskiej.

Pp 62.470

Kto
z naszych gości amerykańskich 
zechce mi dopomódź do ekspery
mentalnego leczenia gruźlicy, — 
własna metoda, w którem z tam
tejszych sanatorjów? Adresować 
Ekspedycja Kurjera Poznańskie
go zdpw 97 284

Każdy posiadacz 
gramofonu

może sam u siebie w domu z łat
wością nauczyć się języka obce
go w sposób naturalny z żywej 
mowy, reprodukowanej zapomo- 
cą płyt i drukowanego tekstu z 
30 lekcjami systemem „Lingua- 
phone" zatwierdzonym przez Mi
nisterstwo Ośw. Publicznego i 
zaleconym przez Zjazd Nauczy 
cieli Jeżyków Obcych w Warsza 
wie. Żądajcie bezpłatnej broszu
ry o naszej metodzie' Oddział 
londyńskiego „Linguaphone In
stitute“, Warszawa. Trębacka i 
telefon 329-08. Tp 2728

Żaluzje

Mieszkanie
pięciopokojowe, komfortowe, cen
trum. do odstąpienia. — Zgłosze
nia pod zdw 97 027

Zakopane
Pensjonat „Siemianówka“, ul. 
Siara Polana pod zarządem wia- 
ŚCKitiiki Stefanii Siemianow
skiej poleca na sezon ładne, czy
ste pokoje, ceny niskie.

nw 10 648

nowe oraz najtrudniejsze repa
racje wykonuje Kazimierz Lie- 
big, Chwaliszewo 39. rpw 52P8

Wrocławska 36
firma Witold Leworski oprawia 
obrazy najgustowniej i najtaniej. 

Kp 2349/50

Poszukuje
się młodej inteligentnej osoby 
władającej gruntownie po nie
miecku do konwersacji, tiómaczłf. 
na godzinę, dwie dziennie. Ofer
ty uprasza się składać u portje- 
ra Hotelu Polonja. zdp 97 263

5 pokojowe
słoneczne mieszkanie w wilii z 
wszelkiemi wygodami, gruntow
nie odrestaurowane z komplet- 
nem iub częściowem umeblowa
niem i dluższem kontraktem z 
powodu wyjazdu natychmiast 
odstąpię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 93 796.

9 SZUKA MIESZK.

Gdynia
Kamienna Góra „Dom Zdro.if 
wy" — Hotel nad samą plażr 
z wykwintna restauracją, sala
mi taneeznemi klubowemi bi
lardy. ping-pong. garaże tennis. 
Centralne ogrzewanie, woda go
rąca w każdym pokoju Otwarty 
caiy rok. Przy Hotelu zakład 
kąpielowy z gorąeemi morskie- 
mi, solankowemi. gazowemi i t. 
P. kąpielami Fryzjer, masaż — 
Zamówienia na pokoje. Pawti 
Mench. Gdynia telefon 243.

nw 10 274

Fryzjernia
dla pań i panów w Nowym 
Dworcu Zachodnim ^Dazars-^m) 
otwarta dzień i noc w niedzielę 
i święta. Pp 11 075 23,192

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte smyczkowe 
dostarczam. Guziński. Aleje 
Marcinkowskiego 28 te! 39-?

bpw 37-22

3 pokoje
w tern dwa mieszkalne nmebło 
wane dla bezdzietnego małżeń
stwa a jeden na spokojne biuro 
nie wyżej II. piętra z używalno
ścią kuchni, śródmieście poszu
kuje na stałe poważny przemy
słowiec. Zgłoszenia Kurjer

zdwp 96 813

Krynica
Br. Chłapowskiej i T. Sarczyń- 
skiej pensjonat „Willa rana' . 
Czynny od 15. 5. Doskonaia -u- 
chnia. Wygody, Umiarkowane 
ceny. np 10 208

Nawet starcy
nauczą sie w 1 diun 5 pięknych 
sztuczek grać na fortepianie ?od 
gwarancją według mojej wła
snej metody za 25 zl. Guziński. 
Aleje Marcinkowskiego 28.

bpw 3723
Orkiestrę

trio poszukuje Hotel Francuski, 
Gniezno. zdp 96 781

Praczka
uczciwa poszukuje urania w lep
szych domach. Zgłoszenia Kurier 

zdp 37 274
Sekretarz

adwokacki i notarialny pierwszo
rzędny, nadzwyczaj dzielny i obo
wiązkowy, skromne wymagania 
zmieni posadę od 1 lipca rb. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdpw 97 29«
Uczeń

szkoły handlowej' poszukuje prak
tyki pisania na maszynie, za 
skromnem wynagrodzeniem. — 

Oferty Kurjer zdp 96 747
Polecam

sie na czas Iatowy do szycia i 
haftu w dom. najchętniej na wieś 
Adres wskaże Kurjer zdp 96 941

Inteligentna
pani poszukuje posady jako za
rządczym domu względnie do to
warzystwa panienki lub pani. 
Zna doskonale prowadzenie go
spodarstwa tak wiejskiego jak 
miejskiego. Posiada bardzo do
bre referencje oraz świadectwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 944

Stelmach
przyuczony poszukuje nracy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 188/9

Dziewczyna
uczciwa, pilna, chętna, czysta i 
lubiejąca porządek, z gotowa
niem, szuka odpowiedniej posa
dy od 1 lipca. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 97 026

Małżeństwo
bezdzietne, sumienne, uczciwe *v 
średnim wieku poszukuje posady 
stróżostwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 194
Samodzielna

książkowa-korespondentka niszą- 
ca biegle na maszynie noszukuje 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 192.

Szukam
posady początkującej biuralistki 
skromne wymagania. Ukończy
łam kurs handlowy i pisze na ma- 
szynie, znam też cośkolwiek ste
nograf jo. Zgłoszenia upraszam 
do Kurjera zdw 97 049

Panienka
inteligentna z wyszkoleniem gim- 
nazjalnem znająca sie cośkolwiek 
na szyciu poszukuje posady do 
dzieci. Wynagrodzenie skromne. 
Oferty Kurjer zdw 97 160

Bufetowa
z dobremi świadectwami przyj
mie posadę zaraz lub od 15. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 97 125
Krawcowa

pierwszorzędna wykonuje gardę- 
robę damska, dziecięca poleca sie 
w dom i poza dom. Olszewska, 
Pół wiejska 11. zdw 97 126

Bławatu ik
poszukuje posady od 15. 6. iub 
1. 7. jako młodszy ekspedjent. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
przyjmuje Kasprzak. Barcin.

zdw 97 187
Biegła

maszynistka znajgca wszelkie 
prace biurowe poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 97 151

Amerykanin
młody, władający językami: an* 
gielskim, polskim, niemieckim i 
francuskim, z cenzusem nauko
wym poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 96 915.

Szofer
ślusarz, mechanik, żonaty, lat 23, 
bezdzietny, poszukuje stałej po
sady, najchętniej na majątku. 
Miejscowość obojętna. Stefan 
Ratajczak, Sieraków, pow Mię
dzychód. zdw 96 938

Technik drogowy
absolwent Szkoły Budownictwa 
w Poznaniu, poszukuje posady. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurier Zdw 96 976

Były urzędnik
poszukuje posady biurowego ma
gazyniera. inkasenta lub Innej. 
Złoży kaucję ewentualnie re
wers posiadłości wartości 20 tys. 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdp 97 283
Dziewczyna

poszukuje zaraz posługi iub pra
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 96 962

Retuszuję
piyty fotograficzne dla fotogra
fów i amatorów tanio. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 97 092
Czyszczenie

parkietów metr kw. 50 gr. Zgło
szenia do Kurjera zdw 97 080

Szofer
samotny, trzeźwy, posiadający I. 
klasowe świadectwa lub rekomen
dacje, wyuczony ślusarz, obezna
ny z obsługą automobilu Miner- 
wa znajdzie posadę zaraz Zgło
szenia piśmienne z podaniem 
wieku przesiać do Dom. Korzkwy 
P. Pleszew. dw 63,- '

Pomocników
malarskich poszukuję zaraz Ste
fan Trojanowski, Szamotuły ul. 
Kościelna 15 zdw 96 870

Kilimiarki
poszukuję. Piekary 18 II. ptr.. 
lewo. zdp 97 243

Dworska
kucharka do lat 30 potrzebna i. 
7. pod Poznań. Wymagane dobre 
gotowanie, chów drobiu, praso
wanie. Oferty z odpisami świa
dectw do Kurjera zdp 97 249

Fryzjerkę
dzielna przyjme na stalą posadę 
na procent. Pasaż Apollo, fryzjer 

zdp 97 311
Na P. W. K.

może się kilkadziesiąt osób usa
modzielnić przy dziennym za
robku 35 złotych na co dajemy 
gwarancie. Praca piśmienna 
2—3 godzin wieczorem zarobek 
wpłynie natychmiast Fachowe 
wiadomości nie wymagane, in
formacje i wzory tylko po nade- 
stanu zl 5. Firma „Carbon" 
Gdynia. zdp 97 279

8

Ogłoszenia <1o u stów dla Doszu 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy no iednej trzeciej cenie 

drobnv< b

Poszukuję
mieszkania 4 lub 5 pokojowego z 
kuchnią w Poznaniu iub okolicy 
Poznania (blisko stacji kolei). — 
Zgłoszenia: Poznań, Mazowiecka 
41, parter. zdwp 96 375

We dworze
w uroczo położonej lesistej po
łudniowej części Wielkp. wynaj- 
mie się 2 pokoi? dwuosobowe i 1 
pokój czteroosobowy z utrzyma
niem. komunikacja autobusowa 
Zgłoszenia pod „Letnisko“ Urząd 
Pocztowy Mikstat. dw 6351

Ogrodnik
poszukuje mieszkania, jako por- 
tjer, obeznany z ogrzewaniem 
centralnym. Zgłoszenia Kurjer

zdp 97 041

POKOJE UMEBL.

Bobrzo
umeblowany pokój dla jednej, „ 
osób, elektr. Wierzbięcice 17. 
wysoki parter, lewo. zdp 97 236

Pokój
słoneczny na parterze, 3 minuty 
od terenu wystawy jest zaraz do 
wynajęcia, obojętnie na jaki o- 
kres czasu ul. Bukowska 31.
_______ zdp 97 293

Czysty
pokój z pościelą lub bez inteli
gentnemu panu wynajmę. Szama
rzewskiego 8. II. lewo.

zdpw 97 308
Elegancka

sypialnia niekrepująca 2 panom 
lub paniom. Podgórna 13, II. pra- 

zdp 97 207
Wspólny

wsn.ói. j; pokój wynajme panu. 
Gwizdz olowa. Pólwiejska 25.

zdpw 97 215

Wisła
(Śląsk Cieszyński) w górach Be
skidu. na południowym stoku, 
pensjonat „Bożydar . Kuchnia 
zdrowa i obfita. Tenis, kąpiel 
rzeczna. Wiadomość na miejscu. 
Administracja dw 6072

Morze
pierwszorzędny pensjonat „Mor
skie Oko“ poleca pokoje w Jed
nym gmachu, 2 minuty do morza, 
las sosnowy. Kuźnica (na Helu) 
Więckowska._________ zdp 97 282

Osoba
słaba, na płuca poszukuje również 
takiej celem wspólnego wyjazdu 
na czas dłuższy w okolicę lesista 
Zgłoszenia Kurjer zdp 97 219

Jastrzębia Góra
Pomorze „Bałtyk“, tuż nad mo
rzem. Zgłoszenia Jastrzębia Gó
ra, pensjonat „Bałtyk" lub War
szawa, ul. Smolna 14. m. 9 • ' 
12—14 i 17—19, codziennie onrócz 
świąt. Pp 10 901-62,471»

E ZGUBY

Skradzioną
torebkę z pieniędzmi i legityma
cje na nazwisko Anna Turkowiafc 
Koszary 57, unieważniam, 

zdp 97 221

BACZNOŚĆ!!
Maszyna pończosznicza

,,Rekord“
udoskonalona z nowym wyna
lazkiem opatentowanym w War
szawie, kosztui© tylko *00 rł 
za gotówkę. Anarat ten z jednej 
strony wyrabia pończochy jedwa
bne, z drugiej niciane.

Na maszynie REKORD 
zarobi każdy 200 — 300 zł 
mieś ęcz(iie„

Wyrobiony na tei masćynie 
towar skupulę i rośtarczam su
rowca. Bliźszycn informacji 
udzielam bezpłatnie. Tp 2H72

UWAGA: Maszynę REKORD 
można nabyć tylko w firmie:

REKORD K. Głowacki 
Królewska Huta, 

ni. Sobieskiego 14.

Inteligentna
młoda osoba szuka posady, ukoń
czyła kursy ogrodnicze może się 
podjąć samodzielnego prowadze
nia domu, w czem ma wieloletnią 
praktykę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański dw 5888a

Samodzielna
żeń-ka siła biurowa z branży 
drzewnej poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer dw 6027 a

Maturzysta
przyjmie jakiekolwiek zajęcie w 
biurze lub w banku, ewentualnie 
posadę korepetytora. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 96 682

Młodzieniec
inteligentny, sumienny, poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Chętnie 
lokajczyka. Oferty Kurjer

zdw 97 150
Panienka

s ukończona szkolą handlową 
•żuka posady Ofert? Kurjer

zdw 97 116

Foto - Moderne
(Borowiński - Dzierżanowsui) — 
Doskonale fotografie portretowe 
i techniczne, staranne wykończe
nie, terminowe wykonanie. Jasna 
12, róg Dąbrowskiego Ceny ni
skie. Telefon 63-97. zdp 97 048

Uwaga
Farbuję obuwie, torebki, waliz- 
ki i t p. Pocztowa 16, Pejka.

___ ___zdp 96 832

Wdowa
potrzebująca dzieci kształcić pro
s'. 0 .reperacje pończoch Zgiosze- 
nia Kurjer zdp 96 833

Posłańcy
nasi załatwiają wszystko szybko, 

Biuro Ruchu,
27 Grudnia 16. Telefon 25 20.

Pł* *7 rl rv -n I-o aa czerwiec U29 i. za oua wytan.a ¿axun wiącwe tygodniowego 
> I fi. Cup j aLo ^Jlnstracja PozD&nska": w Poznaniu w eksped. zł ¿.00, w agenci ach w c

uouatMa dustr
„______ ____________ . _ mieście zł 4.50.
z odnoszeniem do domo w Poznaniu 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna- 

miesięczna- zi ¿.bo, uwarUDie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych «ratach zl ll,oc. 
razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, straikow itp.. wydawn. nie odpowiad 

'•* dostarczanie pisma, » abonenci nie mają prawa domagania się niedosfcarczon. nnmerow lob odszkodowania.
Telefony do redakcji i administracji: 4461. 1476. 3307 3524. 3525. .4072. w

Poszukujemy 
kandydatów (tek)

Mamy do oddania w dom oiś- 
mienne prace. Dochód miesięczny 
300—350 zlotycb pod gwarancją. 
Informacje i materiał wysyła 
tylko za poprzednim nadesłaniem 
5 złotych Biuro Handlowo-Adre- 
sowe, Gdynia, świętojańska.

zdp 97 277
Dziewczyna

uczciwa i czysta potrzebna zaraz 
do Katowic. Adres wskaże Ku
rier Stary Rynek rp 5299

Panienka
do ręki na męską krawiecczyztię 
potrzebna Kretschmer, Wierzbię
cice 39. II. zdp 97 210

Humor zagraniczny

Ghcesz otrzymać 
posadę?

Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora cje- 
kulowicza. Warszawa żórawia 
42. Kursy wyuczają listownie 
buchalterii, rachunkowości Ku
pieckiej. korespondencji handlo
wej. stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania na ma
szynach. towaroznawstwa, an
gielskiego. francuskiego -je- 
mieckiego. pisowni oraz grama
tyki polskiej. Po ukończeni- 
świadectwo. Żądajcie prospek
tów. ___ np 10 „'2

Książkowy
bilansista. siła samodzielna, szu
ka stałej posady od 1. 7. 29. Miej
scowość obojętna. Wymagania 
skromne. Oferty Kurier

zdw 96 974
Panienka

z dłuższą praktyką poszukuje po
sady ekspedientki najchętniej • 
składzie obrazów, papieru i de- 
wocjonaije. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 96 995

— Slyszálem, że pan grywasz na jakimś instrumencie. 
— Tak jest, panie doktorze.
—- Na skrzypcach, może, alboz na mandolinie, lub na gi

tarze ...
— Nie, proszę pana, dzwonię do sumy w niedzielę.

(Matin Paryż) S. F
n Q 7 P n 1 A u? 8,trotl?e ‘-•«Milowej 25 gr, u» .stronie ł-iainowę. 30 gr. ua stronie czwarte, lOu ¿r ua stru- 

nie drugiei 120 gr, przed wiadomościami por----  _. ». .-------- . . ..--------------------------------------- 1 potoczoem 200gród 1-łamowego milimetra, ugłosze-
-------  a!a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 20°|- nadwyżki. Ogłoszenia do wydani»
»or&noego orzyimu¡emy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do zodz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do iodz 10 
w dni przedświąteczne do godz. 9 nrzed poł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe /tłusto» 30 gr ><aźde misze słowo 15 ot 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrj cowania, wydawnictwo ni© odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P K. O. Poznań nr. 20H149.
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